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MODELUL 

DECLARAŢIEI 

PE PROPRIA 

RĂSPUNDERE
DECUPAŢI! „Viaţa liberă“ 

vă pune la dispoziţie declaraţia pe 

propria răspundere pe care trebuie 

să o decupaţi, completaţi şi să o aveţi 

asupra dumneavoastră când ieşiţi din 

casă. > pag. 17

12sport
Jocurile Olimpice 
de la Tokyo, 
mutate anul viitor

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Epidemia de coronavirus este 
încă într-o fază incipientă în Româ-
nia, dar spitalele au început deja să 
dea primele semne de slăbiciune. 
În vreme ce autorităţile susţin că 
există echipamente de protecţie şi 
dezinfectanţi, angajaţii spun că de 

multe ori se simt asemenea solda-
ţilor trimişi la război fără arme.  
„Secţia Bloc Operator are stocuri 
de materiale de protecţie pentru 
o perioadă scurtă de timp şi vom 
fi  siliţi de împrejurări să intrăm 
în contact direct cu pacienţi cu 
COVID-19, să asigurăm urgenţele 
chirurgicale. Avem promisiunea 
că vor veni în curând materialele 

de protecţie, dar ne temem până 
atunci pentru siguranţa noastră şi 
a familiilor noastre“, au scris, pe 
Facebook, asistentele şi infi rmiere-
le din Blocul Operator al Judeţea-
nului. Personalul din laboratorul 
spitalului, acolo unde deja a fost 
confi rmată o îmbolnăvire de CO-
VID-19, trăieşte în aceeaşi atmosfe-
ră de teamă, iar angajaţii spun că 

sunt nevoiţi să lucreze fără echi-
pamente de protecţie. Şi la Spitalul 
CFR Galaţi există temeri, aşa cum 
am afl at de la o angajată: „Nu avem 
dezinfectant, iar măşti am primit 
din cele de tifon, dar materialul 
s-a rărit la prima spălare. Pe hâr-
tie, suntem acoperiţi, dar situaţia 
nu stă aşa, de fapt, şi ne temem“. 
> pag. 08

Angajaţii din spitalele gălăţene 
se tem pentru siguranţa lor

04eveniment
Secţie de terapie 
intensivă la Spitalul 
de Boli Infecţioase

DUPĂ CE AU FOST ÎNTR-O EXCURSIE ÎN TURCIA  > EVENIMENT/03

FEMEIE UCISĂ 

PENTRU DOI LEI 

ŞI O PERECHE 

DE CERCEI
CRIMĂ. O femeie în vârstă de 

80 de ani, din comuna Iveşti, a fost 

ucisă de un consătean, cu mai multe 

lovituri de topor, marţi după-amiază, 

pentru doar doi lei şi o pereche de 

cercei. > pag. 05

24observator
Observatorul 
Astronomic a împlinit 
zece ani de la înfi inţare
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editorial
viaţa liberă
Răzbunarea studiilor de fezabilitate

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Peste o mie de cazuri de 
COVID-19 ar putea fi  depistate 
zilnic, în România, până la 
fi nalul lunii aprilie, atrage 
atenţia doctorul Alexandru 
Rafi la, preşedintele Societăţii 
Române de Microbiologie. 
În situaţia unui asemenea 
scenariu, mai mult decât 
plauzibil, se pune problema 
unde vor fi  trataţi toţi aceşti 
pacienţi.

Cu o singură excepţie, 
România se bazează încă pe 
reţeaua de spitale moştenite din 
perioada comunistă. Găzduite 
în clădiri vechi, cu defi cit 
de echipamente medicale şi 

de personal, aceste unităţi 
medicale depăşite de timp sunt 
practic singura barieră pe care 
o avem în faţa epidemiei de 
coronavirus.

Aşa cum putem deja vedea 
în Italia şi în Spania, chiar 
şi sisteme medicale bine 
fi nanţate şi cu o reţea de spitale 
ultramoderne pot fi  uşor blocate 
de o epidemie atât de agresivă. 
Ce se va întâmpla la noi însă, 
dacă vom fi  nevoiţi să tratăm un 
număr comparabil de bolnavi 
în stare critică? Cum ne vom 
descurca?

Abia acum putem vedea de ce 
spitalele regionale promise de 
politicieni de atâţia ani ar fi  fost 
investiţii vitale, iar tergiversarea 
construcţiei lor poate fi  privită 

Remus 
Basalic

ca o decizie potenţial criminală. 
Aceasta este răzbunarea 
studiilor de fezabilitate pe 
care politicienii ni le-au scos 
mereu în faţă atunci când am 
întrebat în ce stadiu se mai 
afl ă proiectele celor opt spitale 
regionale promise (dintre care 
unul şi între Galaţi şi Brăila).

Abia când criza din România 
va deveni cu adevărat gravă vom 
vedea ce ar fi  însemnat pentru 
sistemul medical aceste unităţi 
de o importanţă strategică. 
Prezenţa lor ar fi  însemnat 

maxime

“
Încearcă să fi i           

un om de valoare 

şi nu neapărat            

un om de succes

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
26.03.2020

Odovania Praznicului u

Bunei Vestiri; 

Soborul Arhanghelului Gavriil

înapoi
Frizeria lui Sarsailă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Serios, au reacționat pe u

Facebook unii mult mai inspirați 
decât subsemnatul: Ce ne facem, 
bre, dacă achiziționăm încălțările 
alea reduse cu 80 la sută? Sunt 
promovate tot mai agresiv în on-
line, dar măcar o perioadă mă/
ne cam încurcă. A zis-o și domnul 
Vela pe micul ecran.

Nu l-am pomenit degeaba, u

i-am urmărit spiciul de acum 
două seri. S-a bâlbâit ca Lucian 
Mândruță în vremurile bune, 
i-au ieșit câteva sunete în plus 
pe cavitatea bucală, însă pentru 
prima dată am ales să nu intru în 
corul detractorilor. Nu l-am obligat 
să fi e ministru de Interne, nu-i 
fac monetarul, presupun, totuși, 
că nu prestează o muncă ușoară. 
În aceste săptămâni, nu mă refer 

la restul mandatului. Așadar, pot 
deosebi efectele oboselii de lipsa 
de pregătire, de gângăvie sau, dacă 
doriți, de impostură. Vă repet, 
cu toate că am amendat desele 
derapaje ale PNL-ului: nene, cu 
madam Carmen Dan în funcție, 
ne-ar fi  pieptănat deja Sarsailă. 
Chiar dacă și ăsta are frizeria în 
carantină.

Am fost la vulcanizare acum  u

două zile, am revenit la anvelopele 
de vară. Nu se știe cum dispare 
nenorocitul de COVID-19 și voi 
fi  nevoit s-o zbughesc într-un 
spectaculos city-break la Foltești.

Mi-a povestit meseriașul care-u

mi schimba cauciucurile (e istoria 
lui, eu doar o propag) că un italian, 
care și-a dovedit distanțarea de 
glia natală de cel puțin trei luni, 
a încercat să obțină o adeverință 
de salahor la centrul de îndreptat 
jante. Conduce o mașină de sute 

de mii de euro și nu se cade să 
rămână la domiciliu, spera să-i 
ducă astfel de nas pe polițiști. 
Firenze... Firește, a fost refuzat. 
Deja mă încearcă o alergie la 
italieni, îmi va trece după criza 
coronavirusului.

Cîțu de la Finanțe anunță u

suspendarea cu nouă luni a plății 
ratelor la bancă. Mai faci și un 
copil între timp, eventual îl arunci 
direct în câmpul muncii. Altfel 
simți rata, la trei salarii în casă...

S-a intrat într-un soi de u

carantină, românii de cel puțin 65 
de ani având voie doar două ore pe 
zi afară, între 11 și 13. Abia acum 
e viața frumoasă pentru cei care 
au doar 64 de ani și câteva luni. Va 
fi  și mai bine, sunt optimist, dar e 
bine să rămânem în casă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă 
împinge în prăpastie. 

Uite-aşa mă împinge: „să mă 
satur de îndurare, să mă satur 
de milă, să mă satur de tot şi de 
toate... şi să nu mai uit în vecii 
vecilor că lacrima (adevărată) 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie... şi uite-aşa 
profeţeşte: „dacă zborul este un 
motiv de infatuare pentru aer, 
şi dacă alt/felul de a vrea nu mai 
este avut de miracolul fi ind(ului) 
pe genunchi şi sub ochi 

începători de spinto/regină, oare 
mă lasă aşteptarea să blestem: 
să se facă pustie (în vecii vecilor) 
tandreţea şi să se ducă dracului 
pofta nebună de Lumină?“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie... şi uite-aşa îşi 
spune în Sine: „copleşitoare 
ca defi niţia Căpcăunului, 
halucinantă şi halucinată la 
Ileana Cosânzeana în patul 
Zmeului, se întâmplă o păsare 
de Verde, care pustieşte o 
nepăsare de Alb“. Uite-aşa se 
întâmplă: „când va să ningă, 
dacă va să ningă,/ vei sta de-a 
lungul genelor, pe fulgi/ şi vei 
vedea  rupându-mi-se gândul/ 
pe care n-ai ştiut să nu-l 
alungi.// Timp de păcat şi vreme 

de iertare/ cu patru mâini... 
Pândeşte Proserpina/ cum taie-
şi raza Lunii gâtu-n geamuri/ 
şi noaptea cum înjunghie 
Lumina!“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie. Uite-aşa mă 
împinge şi aşa-mi porunceşte 
să mă întreb (dintr-o teoremă, 
printr-un citat aproximativ/
transfi gurat): „dacă un Cerc 
asediat de raze pătrate ori 
simple şi acuzat de Tăinuirea 
unei Arii din Miracolul/Infarctul 
Universal şi circumscris unui 
creier cu Minte şi înduioşător 
de Cuminte, de ce se mai 
rostogoleşte (în hohotele unui 
Pi)... (ne/triumfal)... după o 
picătură cât o baltă, după o baltă 

cât o mare... şi după o Mare cât o 
Iubire de alt/fel de sânge?“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie. Uite-aşa mă 
împinge şi uite-aşa se aude din 
partea cealaltă: „tot mai adânc, 
tot mai adânc/ îndes iluzii la 
oblânc,/ tot mai târziu şi mai la 
deal:/ cruce şi linişte şi cal...// şi 
mai demult, tot mai demult/ mă 
pregătesc de început:/ erai pe 
unde nici n-ai fost/... ştiu toată 
moartea pe de rost!“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă scoate din 
prăpastie. Uite-aşa mă scoate şi 
uite-aşa nu mai zice Nimic: „să 
nu mai pot uita (vreodată) că 
lacrima este singurul cuvânt 
care nu se plânge!“... Nu? .

tragedia
Lacrima-i singurul cuvânt care nu se plânge

divina

vieţi salvate şi o calitate net 
superioară a actului medical, nu 
doar în vreme de coronavirus, 
dar acum cu atât mai mult.

Suntem nevoiţi acum 
să refuzăm mii pacienţi la 
internare, pentru a lăsa loc liber 
victimelor coronavirusului. 
Dar ce se va întâmpla cu toţi 
acei bolnavi care aveau nevoie 
de tratament în regim de 
spitalizare sau de intervenţii 
chirurgicale programate? Cine 
va contoriza daunele aduse de 
această decizie de compromis? 
Cu cele opt spitale regionale 
construite, poate că nu am fi  
mai fost puşi în situaţia de a 
alege cine are dreptul la un 
tratament adecvat şi cine mai 
poate aştepta.  .

nec plus ultra

                Cum? (uite!)

ION ZIMBRU                          

    Din locul în care mă afl u în fi ecare secundă

    văd cel mai bine cum se apropie

    şi cum se înfăşoară funia de par

    şi laţul de gât,

    cum se opreşte şi îngheaţă sângele în dropie,

    cum calea laptelui stă-n echilibru precar

    şi cum tot Unu (se) face urât,

    din ce în ce mai urât...

    de parcă privirea nu a fost niciodată rotundă:

    vezi cum animalul îşi devoră părinţii şi puii,

    cum cubul seduce şi ronţăie sfere,

    cum inima pâlpâie pe linii moarte

    şi încetează lângă

    domnul care vorbeşte despre pompe frumos

    şi foarte frumos începe să plângă,

    din ce în ce mai frumos,

    şi cum tot Unu fuge cu frica în spate?...

    Uite ce fericiţi sunt cei săraci cu (văz)duhul!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea.

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Trei cadre medicale 
din Galaţi, infectate 
cu noul coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Confi rmări de COVID-19 

în unităţile medicale din 

Galaţi. Este vorba despre 

trei angajate, din trei spitale 

diferite, care au fost deja 

confi rmate pozitiv la testul de 

coronavirus - o biochimistă de 

la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“, o asistentă 

medicală de la Spitalul de 

Pediatrie „Sf. Ioan“ şi o infi rmieră 

de la Spitalul de Boli Infecţioase. 

„Avem un caz confi rmat la un 
asistent medical din cadrul Spi-
talului de Pediatrie. Facem an-

chetă epidemiologică. Mai multe 
date nu vă putem oferi în acest 
moment“, ne-a declarat dr. Iulia 
Moraru, director medical la Spi-
talul de Pediatrie Galaţi.

 Anchetă epidemiologică se 
desfăşoară şi pentru celelalte două 
cadre medicale confi rmate cu co-
ronavirus. "La Spitalul de Boli In-
fecţioase Galaţi, s-a înregistrat un 
singur caz pozitiv, la o infi rmieră, 
care este asimptomatică, izolată, 
din data de 21 martie, la domici-
liu. De marţi seară, când am afl at 
rezultatul testului, a fost începu-
tă ancheta epidemiologică la caz, 
care a continuat în cursul zilei de 
miercuri. Au fost investigate toa-
te cazurile expuse, respectiv con-

tacţii apropiaţi ai cazului pozitiv. 
Bineînţeles, în conformitate cu 
metodologia actuală, se face doar 
izolare la domiciliu timp de 14 zile. 
Deci toate persoanele cu risc au 
fost identifi cate şi izolate la domi-
ciliu şi, în cazul în care va apărea 
un caz deosebit de îmbolnăvire în 
rândul acestora, aceasta se va pre-
zenta de urgenţă la spital. Toţi vor 
fi  monitorizaţi, telefonic, de Direc-
ţia de Sănătate Publică. La acest 
moment, reuşim să ne acoperim 
turele cu personalul rămas“, ne-a 
declarat dr. Mihaela Debita, mana-
gerul Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi.  Cele trei persoane au fost 
plecate într-o excursie în Turcia şi 
au revenit în Galaţi cu un autocar 

în care erau în total 39 de oameni 
- cadre medicale sau foste cadre 
medicale. Întoarcerea a avut loc pe 
13 martie, iar la vremea respectivă 
Turcia nu era printre ţările pentru 
care se impunea izolarea la domi-
ciliu. Astfel că, deşi au ştiut de re-
venirea în ţară a autocarului cu cei 
39 de pasageri, autorităţile nu au 
putut lua, legal, măsuri de izolare 
la domiciliu pentru aceştia. După 
confi rmarea primului caz, însă, 
toţi cei care s-au afl at în autocar 
au fost izolaţi la domiciliu şi sunt 
în prezent monitorizaţi de Direc-
ţia de Sănătate Publică Galaţi. De 
asemenea, contacţii direcţi ai ce-
lor trei pacienţi diagnosticaţi se 
afl ă în izolare la domiciliu. .

DUPĂ CE AU FOST ÎNTR-O EXCURSIE ÎN TURCIA  .  ALERTĂ

Atât la Spitalul de Boli Infecţioase, cât şi în celelalte unităţi medicale au fost declanşate anchete epidemiologice  u

În urma Ordonanţei Militare nr. 
3 și în concordanţă cu deciziile Co-
mitetului Naţional pentru Situaţii 
Speciale de Urgenţă, CFR Călători 
a suspendat temporar, începând 
de ieri, 25 martie, circulaţia unor 
trenuri în trafi c intern. Printre 
acestea se găsesc și trenurile IR 

1771 București Nord - Galaţi (pleca-
re 6,35, sosire 10,18) și IR 1772 Galaţi 
- București Nord (plecare 12,00, sosi-
re 15,43). CFR Călători precizează că 
se asigură atât circulaţia trenurilor 
de navetă, cât şi circulaţia trenuri-
lor pe distanţe lungi care să asigure 
legăturile interregionale. . C.L.

Trenuri anulate
pe ruta Galaţi - 
București

 PESTE 140 DE 

GĂLĂŢENI SUNT 

ÎN CARANTINĂ
OFICIAL. Conform datelor 

centralizate de Direcţia de Sănătate 

Publică, în judeţul Galaţi, ieri, la ora 

13,00, 143 de persoane se afl au 

în carantină instituţionalizată, iar 

3.371 de persoane în autoizolare 

şi monitorizare la domiciliu. De 

asemenea, cinci persoane au ieşit 

din carantină şi 12 persoane au 

ieşit din autoizolare, după trecerea 

perioadei de 14 zile. Echipaje 

ale Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi au continuat acţiunile 

impuse de starea de urgenţă 

şi de ordonanţele militare în 

vigoare, legitimând 216 persoane 

şi verifi când 135 de autoturisme. 

Au fost aplicate 79 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

132.530 de lei. Poliţiştii locali 

au legitimat 33 de persoane, 

au verifi cat două autoturisme 

şi au aplicat 22 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

50.980 de lei. Autorităţile gălăţene 

fac apel la cetăţeni să respecte 

recomandările specialiştilor privind 

normele de igienă şi distanţare 

socială, precum şi prevederile 

ordonanţelor militare. Reducerea la 

minimum a riscului de expunere la 

noul coronavirus este singura cale 

de a ţine sub control răspândirea 

virusului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coșbuc și 

Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în localităţile Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26 în 

localităţile Frumușiţa și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

. M. Constandache
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 RATELE PENTRU 

PENSIONARI              

POT FI PLĂTITE   

ŞI ONLINE
CAR. Ratele pentru 

împrumuturile luate de la Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi pot fi  achitate 

și online, nu numai la ghișeu. 

Posibilitatea plăţii online nu este 

una nouă, dar ea trebuie luată 

foarte serios în considerare în 

aceste zile, în care circulaţia 

persoanelor este restricţionată 

la maximum. Şi nimeni nu își 

dorește ca, în intervalul celor 

două ore în care este permisă 

circulaţia persoanelor de 

peste 65 de ani, acestea să se 

înghesuie la ghișeele CARP 

ca să-și plătească ratele. 

Așadar, plăţile reprezentând 

depuneri contribuţii fi xe lunare, 

rate, fonduri sociale către 

Asociaţia CARP Galaţi se pot 

face și prin depuneri în contul 

RO40BACX0000003003168000, 

deschis la Unicredit Bank SA 

Sucursala Galaţi, CIF 1637827. 

Trebuie precizate numele, 

prenumele, numărul de carnet şi 

ce reprezintă plata. Persoanele 

în vârstă care nu au computer 

sau nu se descurcă în „hăţișul“ 

clickurilor din mediul online pot 

apela la familie, rude sau prieteni 

de încredere, care să le ajute.  

. C.L. 

Secţie de terapie 
intensivă la Spitalul 
de Boli Infecţioase
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ieri, 25 martie, în cadrul unei 

şedinţe extraordinare, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a alocat 

aproape 15 milioane de lei pentru 

achiziţionarea de echipamente 

medicale şi materiale sanitare. 

Banii au revenit Spitalului de 

Boli Infecţioase, Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă "Sfântul 

Apostol Andrei“ şi Spitalului de 

Pneumoftiziologie.

„În cadrul măsurilor pe care le 
luăm pentru a combate noul co-
ronavirus, am decis să înfi inţăm 
o secţie de terapie intensivă la Spi-
talul de Boli Infecţioase. De ace-

ea, am alocat spitalului fonduri 
pentru achiziţionarea în regim 
de urgenţă a 20 de paturi pentru 
terapie intensivă, 20 de ventila-
toare pentru respiraţie artifi cia-
lă, 20 de monitoare funcţii vitale, 
40 de injectomate, staţie de oxi-
gen, staţie de aer comprimat, EKG 
mobil, aparat de ventilaţie mobil 
şi aparat RX mobil. De asemenea, 
s-au alocat bani pentru achiziţio-
narea a 36 de aparate de ventilaţie 
şi a 20 de monitoare de funcţii 
vitale de către Spitalul Clinic Ju-
deţean de Urgenţă Galaţi, iar pen-
tru Spitalul de Pneumoftiziologie 
s-au alocat fonduri suplimentare 
pentru încă 15 concentratoare de 
oxigen, precum şi pentru achizi-
ţionarea de materiale sanitare“, 

a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
într-o conferință de presă ce a 
urmat ședinței.

 Pe lângă sumele alocate pen-
tru aparatură medicală, toate 
cele trei unităţi medicale au pri-
mit bani şi pentru achiziţiona-
rea de echipamente de protecție 
şi materiale sanitare. Din totalul 
menționat, fondurile au fost alo-
cate astfel: la Spitalul de Boli In-
fecţioase - 7,286 milioane de lei, 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă - 6,829 milioane de lei, iar 
la Spitalul de Pneumoftiziologie 
- 868.000 de lei.

În cadrul discuției cu 
reprezentanții mass-media, 
președintele CJ a admis că în 

această perioadă, combinezoa-
nele pentru personalul medical 
și măștile de protecție sunt cel 
mai greu de găsit. „Prioritatea 
este aprovizionarea cu materiale 
pentru personalul sanitar și toate 
echipele de la departamentele de 
achiziții caută zilnic echipamen-
te de protecție și dezinfectanți“, 
a mai spus Costel Fotea, mențio-
nând că în actualul context de 
urgență, termenul este în jur de 
o săptămână pentru aducerea 
efectivă a obiectelor de inventar 
în spitale. În total, în ultima peri-
oadă, alocările de fonduri de la ni-
velul Consiliului Județean Galați 
către unitățile sanitare din sub-
ordine au depășit deja valoarea de 
18,3 milioane de lei. ,

APROAPE 15 MILIOANE DE LEI PENTRU SPITALE  .  FINANŢARE

Centrul de Excelență Prelucra-
rea Polimerilor (CEPP) din cadrul 
Facultăţii de Inginerie a fabricat 
deja, prin imprimare 3D, câteva 
modele de echipamente de pro-
tecţie. Viziera este formată din-
tr-o diademă imprimată 3D şi un 
cover transparent din folie de po-
lietilenă şi a fost concepută de ing. 
Iulian Manole. Se imprimă câte 
una pe oră şi poate fi  personali-
zată după faţa omului. Masca este 
mai dură, dintr-un poliacid lactic 
antibacterian cu proprietăţi bio-
logice, se poate spăla şi refolosi, 
iar în zona capacului permite im-
pregnarea cu diverse substanțe 
medicale. Practic, într-o lună, la 
cele trei imprimante de care dis-

pune acum hub-ul 3D Printing al 
centrului, se pot fabrica 800 de 
astfel de echipamente.

 „Suntem în faza în care cerem 
acordul medical al autorităţilor şi 
apoi se poate trece la producţie în 

regim de urgenţă. Ne-am adresat 
Consiliului Judeţean Galaţi pen-
tru susţinere fi nanciară, în cazul 
în care există cereri şi vom avea 
nevoie de materie primă. Aceste 
echipamente sunt destinate cu 
precădere celor care luptă în li-
nia I, adică medici şi asistente“, 
a explicat prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, membru al CEPP şi pre-
şedinte al Senatului. Avantajul 
procedeului de imprimare 3D 
este că oamenii ar benefi cia de 
aceste echipamente imediat şi nu 
ar mai trebui să aştepte pachetele 
de la furnizorii externi.

„În ceea ce priveşte ventila-
toarele necesare spitalelor la in-
tubarea pacienţilor, aici lucrurile 

sunt mai complexe. Am proiectat 
partea mecanică a dispozitivelor 
şi am luat legătura cu cei de la 
Facultatea de Automatică, Cal-
culatoare, Inginerie Electrică şi 
Electronică pentru partea elec-
tronică, dar nu putem replica ceea 
ce se numeşte burduful, adică plă-
mânul artifi cial al acestui dispo-
zitiv. El poate fi  achiziţionat, dar 
termenul de livrare e undeva la 
patru săptămâni. Ce putem face, 
însă, inclusiv prin imprimare 3D 
ar fi  reconstituirea unor piese 
care s-au deteriorat de la astfel de 
echipamente existente, dacă au-
torităţile ne vor cere acest lucru“, 
a precizat prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău. ,  Daniela Bogdan    

imprimare 3D
Universitatea „Dunărea de Jos“ poate produce măşti şi viziere

AR
H

IV
A 

V.
L.



26  MAR  2020   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Femeie ucisă pentru doi 
lei şi o pereche de cercei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ucisă cu sânge rece pentru doar 

doi lei şi o pereche de cercei. 

S-a întâmplat, marţi, în comuna 

Iveşti. Victimă a căzut o femeie 

în vârstă de 80 de ani, care a 

fost lovită de mai multe ori cu un 

topor de un consătean, acesta 

fi ind deja arestat preventiv. 

Firul tragediei a fost anche-
tat de procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, care 
au şi emis, încă de marţi seară, 
o ordonanţă de reţinere pentru 
24 de ore pe numele individului 
care este acuzat de săvârşirea 

infracţiunilor de omor califi cat 
şi tâlhărie califi cată.

 Procurorii l-au audiat pe 
tânărul din Iveşti şi au stabilit 
cum s-a întâmplat totul. „Din 
materialul probator adminis-
trat în cauză până la acest mo-
ment, s-a reţinut că, la data de 
24.03.2020, în jurul orei 14,00, 
având nevoie de bani pentru 
a-şi procura substanţe haluci-
nogene, a pătruns, fără drept şi 
fără acordul victimei, în domi-
ciliul acesteia, unde i-a aplicat 
lovituri repetate cu un topor în 
zona capului. În urma leziuni-
lor traumatice cauzate în aces-
te împrejurări, victima a căzut 
la pământ, ulterior inculpatul 

sustrăgându-i suma de 2 lei din 
incinta locuinţei şi o pereche 
de cercei de la urechi. Urmare 
a leziunilor suferite, victima a 
decedat“, se arată într-un comu-
nicat al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

După ce au stabilit ce s-a 
întâmplat, procurorii l-au re-
ţinut pe inculpat. „La data de 
25.03.2020, procurori din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi au solicitat judecăto-
rului de drepturi şi libertăţi din 
cadrul Tribunalului Galaţi ares-
tarea preventivă a inculpatului 
pentru săvârşirea  infracţiunilor 
de omor califi cat , prevăzută de 
art. 188 alin. (1) şi art.189 alin. (1) 

lit. d) din Codul penal şi  tâlhărie 
califi cată , prevăzută de art. 233, 
art. 234 alin. (1) lit. f) din Codul 
penal, cu aplicarea art. 38 alin. 
(1) din Codul penal”, se mai arată 
în comunicatul Parchetului.

Propunerea a fost admisă de 
instanţă, judecătorul de drep-
turi şi libertăţi hotărând să 
emită pe numele inculpatului 
un mandat de arestare preven-
tivă pentru următoarele 30 de 
zile. Decizia nu este defi nitivă, 
ea putând fi  atacată de tânăr.

Procurorii gălăţeni conti-
nuă cercetările în acest caz, în 
vederea lămuririi tuturor îm-
prejurărilor cauzei şi stabilirii 
răspunderii penale. .

CRIMĂ LA IVEŞTI  .  ANCHETĂ

Femeia Femeia   uu

a fost lovită a fost lovită 

cu sălbăticie cu sălbăticie 

cu un toporcu un topor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şantierul Nava Damen Galaţi 
şi-a extins ajutorul pentru comu-
nitatea locală prin sponsorizarea 
cu 15.000 euro a SMURD Galaţi, 
sumă care va fi  folosită pentru 
achiziţia de echipamente şi ma-
teriale specifi ce destinate UPU şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă. Această donaţie este 
făcută în contextul eforturilor 
care se fac pentru diminuarea 
efectelor epidemiei de corona-
virus. "Avem încredere că toate 

eforturile noastre vor contribui 
la limitarea răspândirii infecţiei 
şi vor ajuta operatorii din siste-
mul medical şi de urgenţă, greu 
încercaţi în aceste zile, să îşi des-
făşoare activitatea în condiţii de 
siguranţă“, se precizează într-un 
comunicat de presă al SN Damen 
Galaţi. După cum v-am informat 
în paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
SN Damen Galaţi a donat 50.000 
euro pentru dotarea Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă Galaţi 
"Sf. Ap. Andrei“ şi a Spitalului de 
Boli Infecţioase "Sf. Cuvioasa Pa-
rascheva“. ,

solidaritate
Damen Galaţi, donaţie de 15.000 euro pentru SMURD

232,9450OO

gram aur

4,5573 UU
franc elveţian gra

4,4722 OO
dolardola

4,8367UU

euro

 PIAŢA BASARABIEI 

NU MAI E                      

NON-STOP
RESTRICŢII. Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare Galaţi anunţă 

că, în urma noilor reglementări 

adoptate de Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă, Piaţa 

Basarabiei, situată pe strada cu 

același nume, este închisă în 

intervalul orar 22,00 - 6,00. De 

asemenea, este interzisă aici 

vânzarea cu amănuntul, fi ind 

permisă doar vânzarea angro. 

Administraţia Pieţelor mai anunţă 

că în toate pieţele agroalimentare 

din Galaţi, care rămân deschise 

în această perioadă, accesul 

cumpărătorilor este limitat, la un 

număr maxim de 20 de persoane 

în acelaşi timp. Cumpărătorilor, 

comercianţilor și producătorilor 

din pieţe li se solicită să respecte 

măsurile de protecţie impuse la nivel 

naţional: dezinfectarea mâinilor cu 

soluţie la intrarea în spaţii, păstrarea 

unei distanţe de 1,5 metri faţă de 

alte persoane, evitarea contactului 

direct cu alte persoane, evitarea 

formării oricărui grup de persoane, 

utilizarea foliilor pentru acoperirea 

legumelor şi fructelor.  . C.L. AR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Marcel 

Vela, a emis o nouă ordonanţă 

militară, ordonanţă despre 

care a vorbit şi preşedintele 

României, Klaus Iohannis. 

Printre prevederile noii 

ordonanţe se numără 

restricţionarea circulaţiei 

populaţiei şi pe timpul zilei, 

prevedere care era valabilă 

doar pe timpul nopţii, dar şi 

anularea, pentru 14 zile, a 

tuturor zborurilor dinspre şi 

înspre Germania şi Franţa. 

De asemenea, s-a stabilit că 

persoanele peste 65 de ani au 

voie să iasă din case doar două 

ore pe zi, între 11,00 şi 13,00. Iată 

care sunt mai exact prevederile 

noii ordonanţe militare:

Art. 1. - Se interzice circulaţia 
tuturor persoanelor în afara locu-
inţei/ gospodăriei, cu următoarele 
excepţii:

a) deplasarea în interes pro-
fesional, inclusiv între locuinţă/ 
gospodărie şi locul/ locurile de 
desfăşurare a activităţii profesio-
nale şi înapoi;

b) deplasarea pentru asigura-
rea de bunuri care acoperă nece-
sităţile de bază ale persoanelor şi 
animalelor de companie/ domesti-
ce, precum şi bunuri necesare des-
făşurării activităţii profesionale;

c) deplasarea pentru asistenţă 
medicală care nu poate fi  amânată 
şi nici realizată de la distanţă;

d) deplasarea din motive justifi -
cate, precum îngrijirea/ însoţirea 
copilului, asistenţa persoanelor 
vârstnice, bolnave sau cu dizabi-
lităţi ori deces al unui membru 
de familie;

e) deplasările scurte, în apropi-
erea locuinţei/ gospodăriei, legate 
de activitatea fi zică individuală a 
persoanelor (cu excluderea orică-
ror activităţi sportive de echipă), 
cât şi pentru nevoile animalelor 
de companie/ domestice;

f) deplasarea în scopul donării 
de sânge, la centrele de transfuzie 
sanguină;

g) deplasarea în scop umanitar 
sau de voluntariat;

h) deplasarea pentru realiza-
rea de activităţi agricole;

i) deplasarea producătorilor 
agricoli pentru comercializarea 
de produse agroalimentare.

Art. 2. - Circulaţia persoane-
lor care au împlinit vârsta de 65 
de ani, în afara locuinţei/ gospo-
dăriei, este permisă numai în in-

tervalul orar 11.00 - 13.00, strict 
pentru următoarele motive:

a) deplasarea pentru asigu-
rarea de bunuri care acoperă 
necesităţile de bază ale persoa-
nelor şi animalelor de companie/ 
domestice;

b) deplasarea pentru asistenţă 
medicală care nu poate fi  amâna-
tă şi nici realizată de la distanţă;

c) deplasarea din motive jus-
tifi cate, precum îngrijirea/ înso-
ţirea unui minor, asistenţa altor 
persoane vârstnice, bolnave sau 
cu dizabilităţi, ori în cazul dece-
sului unui membru de familie;

d) deplasări scurte, în apropi-
erea locuinţei/gospodăriei, legate 
de activitatea fi zică individuală a 
persoanelor (cu excluderea orică-
ror activităţi fi zice colective), cât 

şi pentru nevoile animalelor de 
companie/ domestice.

Art. 3. - Circulaţia persoanelor 
prevăzute la art. 2, în exteriorul 
locuinţei/ gospodăriei, este per-
misă şi în afara intervalului orar 
11.00 - 13.00, dacă aceasta se face 
în interes profesional ori pentru 
realizarea de activităţi agricole.

Art. 4. – (1) Pentru verifi carea 
motivului deplasării:

a) angajaţii prezintă legitima-
ţia de serviciu sau adeverinţa eli-
berată de angajator;

b) persoanele fi zice autorizate, 
titularii întreprinderilor indivi-
duale, membrii întreprinderilor 
familiale, liber profesioniştii şi 
persoanele care practică activi-
tăţi agricole prezintă o declaraţie 
pe propria răspundere, completa-
tă în prealabil.

(2) Pentru verifi carea moti-
vului deplasării în alte situaţii 
decât cele prevăzute la alin.(1), 
se prezintă o declaraţie pe pro-
pria răspundere, completată în 
prealabil.

(3) Declaraţia pe propria răs-
pundere trebuie să cuprindă nu-
mele şi prenumele, data naşterii, 
adresa locuinţei, motivul şi locul 
deplasării, data şi semnătura.

(4) Adeverinţa eliberată de an-
gajator sau declaraţia pe propria 
răspundere pot fi  prezentate per-
sonalului autorităţilor abilitate 
şi prin intermediul telefonului, 
tabletei sau unui dispozitiv elec-
tronic similar.

(5) Măsura se aplică începând 
cu data de 25 martie 2020, ora 
12.00.

Art. 5. - (1) Se instituie măsu-
ra izolării la domiciliu sau, după 
caz, carantinării pentru toate 
persoanele care intră în Româ-
nia. >

De la recomandare 
la obligaţie

A
C

T
U

A
L
IT

A
T

E
A

 S
U

BR
E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

Dosare penale şi amenzi

De la intrarea în vigoare a Ordonanţei Militare nr. 2 şi  u

până miercuri, la ora 13,00, au fost plasate în carantină 

instituţionalizată 450 de persoane care nu au respectat 

perioada de autoizolare. De asemenea, opt persoane afl ate 

în carantină au părăsit locaţia în care au fost plasate, pentru 

acestea fi ind dispusă măsura carantinării pentru o nouă 

perioadă de 14 zile. Până în prezent, prin structurile abilitate ale 

Ministerului Afacerilor Interne, au fost întocmite 167 de dosare 

penale, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută şi pedepsită de art. 352 alin. 

1 Cod Penal. Totodată, Poliţia şi Jandarmeria au aplicat 1.336 

de sancţiuni contravenţionale pentru nerespectarea măsurilor 

de izolare sau carantină. De asemenea, cu ocazia formalităţilor 

de intrare în ţară, Poliţia de Frontieră a întocmit patru dosare 

penale, în care sunt cercetate 18 persoane, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de fals în declaraţii, faptă prevăzută şi 

pedepsită de art. 326 Cod Penal.

“STAŢI 
ACASĂ!”
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(2) Măsura se aplică începând 
cu data de 25 martie 2020, ora 
12.00.

Art. 6. - (1) Autorităţile admi-
nistraţiei publice locale au obli-
gaţia să identifi ce şi să ţină evi-
denţa persoanelor fără adăpost, 
precum şi să asigure adăpostirea 
şi îngrijirea acestora.

(2) Evidenţa persoanelor fără 
adăpost se actualizează şi se ra-
portează săptămânal la Centrul 
judeţean/al Municipiului Bucu-
reşti de coordonare şi conducere 
a intervenţiei.

(3) Măsura se aplică începând 
cu data publicării prezentei or-
donanţe militare în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I.

Art. 7. - (1) Instituţiile publice 
şi operatorii economici au obli-
gaţia de a marca zona destinată 
accesului cetăţenilor/clienţilor şi 
suprafaţa de relaţii cu publicul/
vânzare cu semne vizibile care să 
orienteze persoanele în respecta-
rea unei distanţe de siguranţă de 
minimum 1,5 metri.

(2) Administratorii pieţelor 
agroalimentare au obligaţia de a 
organiza activitatea de vânzare 
astfel încât să se păstreze o dis-
tanţă socială între producătorii 
agricoli, comercianţi şi cumpă-
rători. Comercianţii şi produ-
cătorii agricoli afl aţi în pieţele 
agroalimentare sunt obligaţi să 
adopte măsuri de protecţie îm-
potriva răspândirii COVID-19, 
respectiv să poarte mănuşi şi 
măşti.

(3) Măsura se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi ci-
al al României, Partea I.

Art. 8. - Se suspendă toate 
zborurile efectuate de operatori 
economici aerieni spre Franţa şi 
Germania şi din Franţa şi Germa-
nia către România, pentru toate 
aeroporturile din România, pen-
tru o perioadă de 14 zile.

(2) Măsura nu se aplică zboruri-
lor efectuate cu aeronave de stat, 
zborurilor de transport marfă şi 
corespondenţă, umanitare sau 
care asigură servicii medicale de 
urgenţă, precum şi autorizărilor 
tehnice necomerciale.

(3) Măsura se aplică începând 
cu data de 25 martie 2020, ora 
23.00, ora României.

Art. 9. – (1) Se interzice accesul 
piloţilor la bordul navelor, sosite 
din zonele de risc roşii/galbene în 
porturile maritime române, dacă 
nu dispun de echipament de pro-
tecţie stabilit de Direcţia de Sănă-
tate Publică Constanţa sau dacă 
navele nu au efectuat perioada 
de carantinare de 14 zile de la ul-
timul port de escală situat într-o 
zonă de risc roşie/galbenă.

(2) Se interzice accesul nave-
lor maritime şi fl uvio-maritime 
în porturile situate pe Dunărea 
maritimă, până la efectuarea pe-
rioadei de carantinare de 14 zile 
de la ultimul port de escală situat 
într-o zonă roşie/galbenă, în ur-
mătoarele două zone de staţiona-
re în ancoră:

a) rada portului Sulina, pentru 
navele care vin dinspre Marea 
Neagră;

b) Dunărea, mila marină 44, 
pentru navele care vin dinspre 
canalul Bâstroe.

(3) Măsura se aplică începând 
cu data publicării prezentei ordo-
nanţe militare în Monitorul Ofi ci-
al al României, Partea I.

Art. 10. - Ministerul Apărării 
Naţionale asigură, la solicitarea 
ministrului Afacerilor Interne:

a) preluarea în pază a unor 
obiective a căror protecţie este 
asigurată în prezent de către Jan-
darmeria Română;

b) personal şi mijloace logistice 
pentru sprijinirea activităţilor de 
ordine publică;

c) personal şi mijloace logisti-
ce pentru sprijinirea activităţilor 
Poliţiei de Frontieră Române, în 
punctele de trecere a frontierei 
de stat.

Art. 11. - Pentru verifi carea 
respectării condiţiilor de caran-
tinare sau izolare la domiciliu, 
instituţiile de securitate naţiona-
lă vor proiecta sisteme de comu-
nicaţii şi aplicaţii informatice, 
necesare Ministerului Afacerilor 
Interne, Ministerului Sănătăţii şi 
autorităţilor locale, pentru a co-
munica în timp real şi permanent 
cu persoanele carantinate sau izo-
late la domiciliu.

Art. 12. - (1) Documentele 
care expiră pe perioada stării de 
urgenţă, eliberate de autorităţile 
publice, pot fi  preschimbate într-

un termen de 90 de zile de la data 
încetării stării de urgenţă.

Art. 13. - (1) După alineatul 
(2) al articolului 2 din Ordonanţa 
militară nr.2/2020 privind mă-
suri de prevenire a răspândirii 
COVID -19, publicată în Monito-
rul Ofi cial al României, Partea I, 
nr.232 din 21 martie 2020, se in-
troduce un nou alineat, alin.(21), 
cu referire la activităţi permise în 
centrele comerciale, cu următo-
rul cuprins:

„(21) Suspendarea temporară 
a activităţii comerciale potrivit 
alin.(1) nu se aplică:

a) vânzării produselor elec-
tronice şi electrocasnice de către 
operatorii economici care asigu-
ră livrarea la domiciliul/sediul 
cumpărătorului;

b) vânzării produselor şi servi-
ciilor de optică medicală.”

(2) Măsurile prevăzute la alin.
(1) se aplică începând cu data 
publicării prezentei ordonanţe 
militare în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I.

Art.14. - (1) Sunt abilitate să 
asigure aplicarea şi respectarea 
prevederilor prezentei ordonanţe 
militare:

a) Poliţia Română, Jandarme-
ria Română şi poliţia locală pen-
tru măsurile prevăzute la art. 1 
- 4;

b) Poliţia Română, Jandarmeria 
Română, poliţia locală, Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă şi structurile subordona-
te, direcţiile de sănătate publică şi 

conducătorii autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, pentru 
măsura prevăzută la art. 5;

c) Poliţia Română, Jandarmeria 
Română, Poliţia Locală, Agenţia 
Naţională de Administrare Fisca-
lă, Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorului şi 
conducătorii autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale, pentru 
măsura prevăzută la art. 7;

d) Ministerul Transporturilor, 
Infrastructurii şi Comunicaţii-
lor, pentru măsura prevăzută la 
art.8;

e) Autoritatea Navală Română 
şi direcţiile de sănătate publi-
că, pentru măsura prevăzută la 
art.9.

(2) Nerespectarea măsurilor 
prevăzute la art. 1 - 5, art. 7 - 9 
atrage răspunderea disciplinară, 
civilă, contravenţională sau pena-
lă, în conformitate cu prevederile 
art.27 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.1/1999, cu modifi -
cările şi completările ulterioare.

(3) Personalul instituţiilor pre-
văzute la alin.(1) este împuterni-
cit să constate contravenţii şi să 
aplice sancţiuni, în conformitate 
cu prevederile art.29 din Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.1/1999, cu modifi cările şi com-
pletările ulterioare.

Art. 15. - (1) Prezenta ordonan-
ţă militară se publică în Monito-
rul Ofi cial al României, Partea I.

(2) Prevederile art. 4 şi 5 din 
Ordonanţa militară nr.2/2020 îşi 
încetează aplicabilitatea.  .

906 români, diagnosticaţi 
cu coronavirus
Până pe 25 martie, ora 13,00, pe teritoriul României au fost confi rmate  u

906 cazuri de persoane infectate cu virusul COVID-19 (coronavirus). 
Dintre acestea, 86 au fost declarate vindecate şi externate (53 la 
Timişoara, 23 la Bucureşti, 6 la Craiova, 2 la Constanţa, una la Cluj 
şi una la Iaşi). Cei 144 de pacienţi nou-confi rmaţi au vârste cuprinse 
între 3 ani şi 79 de ani. Din păcate, 13 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu COVID-19 şi cu boli cronice preexistente, internate în 
spitale din Bucureşti, Iaşi, Suceava, Arad, Craiova, Timişoara şi 
Bacău, au decedat. 18 pacienţi, din care opt în stare gravă, sunt 
internaţi în secţiile de terapie intensivă.  Pe teritoriul României, în 
carantină instituţionalizată sunt 6.016 persoane pentru care se 
efectuează verifi cări pentru a depista dacă au contractat virusul 
COVID-19 (coronavirus). Alte 96.055 de persoane sunt în izolare 
la domiciliu şi se afl ă sub monitorizare medicală. Până la această 
dată, la nivel naţional, au fost prelucrate 14.466 de teste, din care 
646 în unităţi medicale private.AR
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Angajaţii din spitalele 
gălăţene se tem 
pentru siguranţa lor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Epidemia de coronavirus este 

încă într-o fază incipientă în 

România, dar spitalele au 

început deja să dea primele 

semne de slăbiciune. În vreme 

ce autorităţile susţin că există 

echipamente de protecţie şi 

dezinfectanţi pentru unităţile 

sanitare cu paturi, angajaţii 

spun că de multe ori se simt 

asemenea soldaţilor trimişi la 

război fără arme.

Cu aproape 1.000 de pacienţi 
diagnosticaţi cu COVID-19, Ro-
mânia se pregăteşte să dea piept 
cu un inamic invizibil care a în-
genuncheat deja două dintre cele 
mai dezvoltate state europene. 
Doar că în timp ce la noi criza 
este abia la început, sistemul me-
dical îşi arată deja primele puncte 
slabe. O bună parte dintre româ-
nii infectaţi cu noul coronavirus 
fac parte din rândul personalu-
lui medical, adică exact dintre 
cei care ar fi  trebuit protejaţi cât 
mai bine, pentru ca ţara să poată 
face faţă creşterii numărului de 
îmbolnăviri.

Chiar dacă majoritatea angaja-
ţilor aleg încă să tacă sau vorbesc 
doar sub protecţia anonimatului, 
o stare continuă de teamă există 
şi în rândul personalului medi-
cal din spitalele gălăţene. Medici, 
asistente şi infi rmiere spun că 
din spitale lipsesc echipamente-
le de protecţie necesare şi chiar 
dezinfectanţii.

Un apel disperat
„Facem un apel disperat către 

toţi oamenii de bine, cu sufl et şi 
cu resurse, care doresc să ni se 
alăture în lupta noastră cu aceas-
tă pandemie. În prezent, secţia 
Bloc Operator are stocuri de 
materiale de protecţie asigurate 
pentru o perioadă scurtă de timp 
şi vom fi  siliţi de împrejurări să 
intrăm în contact direct cu pa-
cienţi cu COVID-19, să asigurăm 
urgenţele chirurgicale. Avem şi 
promisiunea că vor veni în cu-
rând materialele de protecţie, 
dar ne temem până atunci pen-
tru siguranţa noastră şi a familii-
lor noastre. Apelul nostru este să 
ne ajutaţi cum puteţi, şi aici mă 
refer la halate, măşti, mănuşi, 
ochelari, dezinfectante biocide, 
pentru ca noi să vă putem ajuta 

şi să nu fi m trimişi la luptă cu 
mâinile goale“, au scris, marţi 
după-amiază, pe Facebook, asis-
tentele şi infi rmierele din Blocul 
Operator al Spitalului Judeţean 
Galaţi.

Mesajul lor a primit sute de 
aprecieri şi zeci de comentarii 
de susţinere. Şi personalul din 
laboratorul spitalului, acolo unde 
deja a fost confi rmată o îmbol-
năvire de COVID-19, trăieşte în 
aceeaşi atmosferă de teamă. An-
gajaţii de aici spun că sunt nevoiţi 
să lucreze fără echipamente de 
protecţie. 

Managerul Spitalului Jude-
ţean de Urgenţă Galaţi, Alina 
Dobrea, ne-a transmis în scris că 
„personalul medical este instruit 
şi că a semnat pentru instruire în 
ceea ce priveşte procedurile care 
trebuie urmate în cazul contac-
tului cu un pacient suspect/bol-
nav de COVID-19“. De asemenea, 
„aprovizionarea cu echipamente 
se face zilnic, în limita stocurilor 
de la furnizori. ISU a trimis ieri 
(marţi - n.r.) pentru Unitatea de 
Primire Urgenţe combinezoane 
şi măşti. Nu ştim cât vor ajunge, 
pentru că afl uxul de pa-
cienţi este infernal“, a 

mai precizat Alina Dobrea. Am 
afl at că şi Combinatul Siderur-
gic a trimis un număr de 50 de 
combinezoane pentru laborato-
rul spitalului, dar personalul au-
xiliar de aici ne-a spus că aceste 
echipamente vor merge doar că-
tre medici.

„Pe hârtie, 
suntem acoperiţi“

Şi la Spitalul CFR Galaţi exis-
tă temeri, aşa cum am afl at de 
la o angajată. „În continuare, nu 
avem dezinfectant, iar măşti am 
primit din cele de tifon, dar ma-
terialul s-a rărit la prima spălare. 
Am primit şi măşti donate, câte 
trei bucăţi, însă şi acestea sunt 
de proastă calitate. Nu avem com-
binezoane şi nici călţuni până la 
genunchi. Pe hârtie, strict teore-
tic, suntem acoperiţi, dar situaţia 
nu stă aşa, de fapt, şi ne temem“, 
spune o asistentă de la Spitalul 
CFR Galaţi.

Am încercat să obţinem te-
lefonic un punct de vedere din 
partea conducerii spitalului, dar 
managerul nu a putut fi  contac-

tat, deoarece a participat la 
videoconferinţe pe tot par-
cursul zilei de ieri.  .

ÎN FAŢA PANDEMIEI DE CORONAVIRUS  .  DEFICIENŢE

Un studiu recent a arătat că personalul medical este predispus la forme mai grave de COVID-19, indiferent de vârstă u

DECIZIE. Spitalul Militar 

„Dr. Alexandru Popescu“ Focşani a fost 

închis, miercuri dimineaţă, pentru 48 de 

ore, pentru dezinfecţie generală, după ce 

doi contacţi au fost depistaţi pozitiv pentru 

COVID-19, potrivit reprezentanţilor instituţi-

ei medicale, anunţă Agerpres. În aceste 48 

de ore, vom afl a şi dacă mai avem contacţi 

pozitivi în urma contactului cu cei care 

acum au fost depistaţi deja pozitiv“, a de-

clarat directorul general al spitalului, Sorin 

Ivan. Acesta a subliniat că unitatea medica-

lă nu se afl ă în carantină şi că activitatea 

medicală în spital va fi  reluată.  . R.B.

 APARATE                    

DE TESTARE 

RAPIDĂ DE LA 

CRUCEA ROŞIE
DONAŢIE. Crucea Roşie 

Română anunţă că a achiziţionat zece 

aparate de testare rapidă COVID şi 

300 de kituri de testare. „Aparatele au 

ajuns în ţară şi sunt în procedura de 

confi gurare. Acestea vor fi  distribuite 

către mai multe spitale din ţară, în 

perioada imediat următoare, conform 

recomandărilor date de Ministerul 

Sănătăţii, singura autoritate care are 

o evidenţă centralizată şi actualizată 

la zi cu necesarul spitalelor din 

România“, se arată într-un comunicat 

transmis de Crucea Roşie Română.

Conform sursei citate, „aparatele de 

testare rapidă sunt sisteme portabile 

complet automatizate, de generaţie 

nouă, care utilizează tehnica RT-PCR 

în vederea detectării genelor ce 

indică prezenţa virusului SARS-COV-

2“.“Datorită tehnicii revoluţionare, 

aparatele au un grad ridicat de 

precizie, elimină riscul de contaminare 

şi reduce timpii de aşteptare pentru 

obţinerea unui rezultat. Astfel de la 24 

de ore timp de aşteptare pe aparate 

clasice, la 40 de minute timp de 

aşteptare pentru afl area rezultatului 

unui test pe aparatele de testare 

rapidă“, se arată în comunicatul citat.

Achiziţia, în valoare de 1,2 milioane de 

euro, a fost făcută cu sprijinul OMV 

Petrom.  . R.B. 

Spitalul Militar 
Focșani, 
închis pentru 
dezinfecţieAR
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ÎN CÂT TIMP VOM 

AVEA UN VACCIN
COVID-19. La nivel 

mondial, a început o cursă contra- 

cronometru pentru găsirea unor 

vaccinuri efi ciente împotriva infecţiei 

cu noul coronavirus. Şi în SUA, şi 

în Marea Britanie se testează un 

vaccin împotriva coronavirusului, 

spunea prof. dr. Adrian Streinu-

Cercel, managerul Institutului de 

Boli Infecţioase ”Matei Balş” din 

Bucureşti. În mod normal, perioada 

de dezvoltare a unui vaccin este de 

12-15 ani. Cu toate acestea, ofi cialii 

la nivel global şi local vorbesc de 

un an, un an şi jumătate pentru 

dezvoltarea unui vaccin împotriva 

coronavirusului. Estimările vin în 

urma experienţei acumulate deja 

de companiile farmaceutice care 

dezvoltă astfel de vaccinuri, în lupta 

cu virusuri similare precum MERS, 

SARS, gripă, HIV şi hepatita C. 

Această experienţă îmbunătăţeşte 

dramatic probabilitatea dezvoltării 

unui vaccin efi cient şi identifi carea 

tratamentelor existente pentru cei 

infectaţi, într-un timp mult mai scurt. 

Industria farmaceutică şi autorităţile 

susţin că există eforturi importante 

pentru a diagnostica, trata şi preveni 

infecţiile cu noul coronavirus. 

Companiile au donat compuşi cu 

potenţialul de a trata coronavirusul 

pentru utilizare de urgenţă şi pentru 

studii clinice, inclusiv compuşii 

testaţi anterior pe alţi agenţi 

patogeni virali, cum ar fi  Ebola şi 

HIV, potrivit arpim.ro.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Din datele făcute publice de 
ţările puternic afectate de noul 
coronavirus reiese că majoritatea 
victimelor actualei pandemii sunt 
bărbaţi. În Italia, spre exemplu, 70 
la sută din totalul deceselor cauza-
te de coronavirus s-au înregistrat 

în rândul bărbaţilor. Potrivit cnn.
com, bărbaţii sunt mai sensibili 
în faţa temutului virus, din cau-
za viciilor pe care le au. La nivel 
mondial, 37 la sută dintre bărbaţi 
sunt fumători, în vreme ce pentru 
femei proporţia este de doar şapte 
la sută. Şi alcoolul ar juca un rol 
în această ecuaţie, atenţionează 
medicii.  .

victime
Bărbaţii, mai sensibili 
în faţa noului virus

Medicament pentru 
artrită, posibil eficace 
împotriva COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Simptomele severe de COVID-19                            

ar putea fi  tratate efi cient cu 

un medicament contra artritei 

reumatoide. Teste clinice în 

acest sens sunt dezvoltate de 

compania farmaceutică Roche. 

Cel mai devreme, tratamentul 

ar putea fi  disponibil în această 

vară. 

Compania Roche a primit 
aprobarea FDA - Administraţia 
Alimentelor şi Medicamentelor 
din Statele Unite ale Americii - 
pentru testarea noului medica-
ment, potrivit agerpres.ro, care 
citează DPA. Astfel, FDA speră ca 
Actemra, medicament utillizat 
pentru tratamentul artritei reu-
matoide, să amelioreze și genul 
de infl amaţii similare cu cele 
pe care le prezintă bolnavii cu 
pneumonie provocată de boala 
COVID-19. 

”În unele forme de pneumonie 
virală (cum este și cazul celei pro-
vocate de noul coronavirus - n.r.), 
pneumonia se declanşează nu doar 
pentru că virusul este prezent, ci 
și pentru că răspunsul infl amator 
din partea sistemului imunitar al 
organismului este exacerbat“, a 

spus directorul medical al Roche, 
Levi Garraway, care a adăugat fap-
tul că, „în China, au existat voci 
care au argumentat că acest medi-
cament ar putea funcţiona împo-
triva pneumoniei (COVID-19) şi au 
constatat rezultate încurajatoare 
din punctul lor de vedere“.

 Rezultate promiţătoare 
Medici din Italia au făcut la 

rândul lor experimente cu acest 

medicament, ”rezultatele fi ind 
promiţătoare”, a adăugat Levi 
Garraway, fapt care a motivat 
Roche să solicite FDA aprobarea 
în procedură accelerată. „Obiec-
tivul nostru este să demarăm 
studiul cât mai devreme posibil, 
din aprilie. Lucrăm zi şi noapte ca 
să putem începe“, a mai spus Gar-
raway. Cel mai devreme, aproba-
rea FDA ar putea veni în această 
vară, iar medicamentul ar putea 

deveni disponibil pe scară largă. 
FDA a aprobat recent teste pen-
tru medicamentul Remdesivir, 
care se afl ă de asemenea în faza 
de testare în China, şi a aprobat 
o combinaţie de hidroxiclorochi-
nă şi azitromicină pentru ”uzul 
compasional” - o sintagmă utili-
zată de medici atunci când soli-
cită utilizarea unui medicament 
neaprobat destinat pacienţilor în 
stare critică. .

TESTE CLINICE  .  CERCETARE
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Medici din Italia  u

au făcut la rândul 

lor experimente cu 

acest medicament, 

”rezultatele fi ind 

promiţătoare”
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Bani mai 
mulţi pentru 
dezvoltare

RECTIFICARE. Secţiunea Dez-

voltare din bugetul local al Galaţiului ar 

urma să fi e suplimentată cu peste 22,57 

milioane de lei. Conform documentelor, 

19,28 de milioane reprezintă sumele 

necesare pentru proiectele cu fi nanţare 

nerambursabilă, conform contractelor 

încheiate în primul trimestru al anului. 

Alte 2,91 milioane de lei reprezintă 

subvenţie pentru achiziţionarea de 

ventilatoare mecanice şi linie PCR – RT 

la Spitalul de Copii, iar 281.000 de lei 

– bani pentru containere şi aparatură 

medicală la Maternitate. . A.M.

Şedinţa de Consiliu Local 
se va desfăşura on-line 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Acordarea unor ajutoare, sub 

formă de alimente şi produse 

sanitare, persoanelor în vârstă 

de peste 65 de ani care nu 

au susţinători, precum şi 

persoanelor izolate la domiciliu 

în scopul prevenirii răspândirii 

COVID-19, rectifi carea bugetului 

oraşului, dar şi acordarea 

unor fi nanţări pentru biserici 

şi cluburi sportive se numără 

printre cele mai importante 

proiecte de pe ordinea de zi a 

şedinţei Consiliului Local de 

astăzi. În premieră, maratonul 

celor aproape 100 de proiecte 

care aşteaptă votul aleşilor 

locali se va desfăşura prin 

utilizarea mijloacelor electronice 

de comunicare. Decizia a fost 

luată marţi, într-o şedinţă 

extraordinară. 

Consilierii locali au fost convo-
caţi marţi, 24 martie, după-amia-
ză, într-o şedinţă extraordinară. 
Singurul punct de pe ordinea 
de zi a vizat stabilirea procedu-
rii de desfășurare a ședințelor 
Consiliului Local, în situații 
excepționale, constatate de către 
autoritățile abilitate.  „În situații 
excepționale, constatate de către 

autoritățile abilitate, precum epi-
demiile, pandemiile, fenomenele 
naturale extreme, cutremure, 
actele de terorism și alte situații 
care fac imposibilă prezența con-
silierilor locali la sediul Consiliu-
lui Local al municipiului Galați, 
atât ședințele în plenul Consiliu-
lui Local, cât și cele ale comisii-
lor de specialitate ale acestuia, se 
desfășoară prin utilizarea mijloa-
celor electronice de comunicare”, 
prevede decizia adoptată. 

Concret, aleşii şi-au instalat pe 
laptop-uri sau telefoanele mobile 
o aplicaţie cu ajutorul căreia vor 
fi  prezenţi la şedinţă, în sistem vi-
deoconferinţă. Procedura de des-
făşurare este detaliată în anexa 
hotărârii.

 Unde e secretarul,
acolo se ţine şedinţa 

Potrivit documentelor, locul 
desfășurării ședinței Consiliului 
Local al Municipiului Galați se 
consideră ca fi ind locul în care se 
afl ă primarul municipiului Galați, 
președintele de ședință și secretarul 
general al municipiului Galați. La 
începutul întrunirii, președintele 
de şedință, asistat de secretarul 
general, va face o prezență teh-
nică a consilierilor locali, pentru 
a se asigura că toate dispozitivele 
funcționează normal.

 Maximum două intervenţii 
a câte trei minute 

Dacă la şedinţele obişnuite de 
până acum unii consilieri uitau 
să se mai oprească din vorbit, ba 
îşi acordau şi singuri cuvântul, 
acum președintele de ședință va 
dispune pornirea microfoanelor, 
pe rând, pentru intervenţii. 

„Fiecare consilier local are 
dreptul la o singură înscriere 
la cuvânt pentru fi ecare pro-
iect de hotărâre în parte, iar 
durata acesteia va fi  de cel mult 
trei minute. Pentru un proiect 
de hotărâre pot fi  acordate ma-
ximum două luări de cuvânt. 
Președintele de şedință poate 
dispune oprirea microfonului 
consilierului local, dacă acesta 
are un comportament neadec-
vat, dacă intervenția acestuia 
nu are legătură cu subiectul dez-
bătut sau dacă acesta depășește 
durata de trei minute”, prevede 
procedura.

 Votul 
Procedura de exercitare a vo-

tului se va desfășura tot prin ri-
dicarea mâinii, iar opţiunile de 
vot sunt cele prevăzute în Codul 
administrativ. 

„În situația în care, pe par-
cursul desfășurării procedurii 
de vot, conexiunea cu unul sau 

mai mulți consilieri locali înce-
tează, apelul nominal pentru 
exprimarea opțiunii de vot va 
putea fi  reluat o singură dată 
pentru consilierul/consilierii lo-
cal/locali afl at/afl ați în această 
situație. În cazul în care nu se 
poate restabili conexiunea, se 
consideră că alesul local afl at 
în această situație nu participă 
la vot. După efectuarea apelului 
nominal în vederea exercitării 
opțiunii de vot, președintele de 
ședință anunță dacă proiectul de 
hotărâre a fost adoptat sau res-
pins, cu precizarea rezultatului 
votului, a numărului de voturi 
exprimate/neexprimate, precum 
și a opțiunilor de vot exprimate”, 
se arată în procedură. 

Pe toată durata desfășu rării 
ședinței, secretarul general al 
municipiului Galați, asistat de 
personalul de specialitate din 
cadrul Biroului Informatizare, 
va urmări ca numărul consi-
lierilor locali conectați să în-
trunească cerința de cvorum 
prevăzută în Codul adminis-
trativ pentru ca ședința să fie 
statutară. 

Ședințele Consiliului Local al 
Municipiului Galați vor fi  înregis-
trate audio/video, iar dezbaterile 
vor fi  consemnate într-un proces-
verbal, mai prevede procedura. .

VOTURI PE TIMP DE CARANTINĂ TOTALĂ  .  APLICAŢIE

’
Fiecare consilier 

local are dreptul la 

o singură înscriere 

la cuvânt pentru 

fi ecare proiect de 

hotărâre în parte, 

iar durata acesteia 

va fi  de cel mult trei 

minute. Pentru un 

proiect de hotărâre 

pot fi  acordate 

maximum două 

luări de cuvânt.
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„Chiar era necesar 
să moară atâta lume 
ca să ne oprim un pic 
din goana noastră?“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Napoli «plăteşte» pentru 

întârzierea cu care s-a impus 

carantina totală. Aici se moare 

în spital SINGUR, fără cineva 

drag alături, fără să poţi să îţi 

iei rămas-bun de la nimeni. În 

oraş, e o atmosferă ciudată, 

macabră chiar. Te înspăimântă 

LINIȘTEA din cursul zilei: nu 

motoare de mașini, nu ţipete de 

copii la joacă, nu discuţii între 

vecini, nimic, parcă nici câinii 

nu mai latră...“, ne-a mărturisit, 

cu sufl etul răvăşit de tot ceea 

ce se întâmplă, gălăţeanca 

Vasilica Branişte. Stabilită în 

Napoli, Vasilica Branişte are o 

situaţie specială. Nu mai poate 

păşi ori dansa decât în gând, 

pentru că o maladie teribilă a 

constrâns-o să rămână într-un 

scaun rulant. Însă nu se simte 

lăsată de izbelişte de statul 

italian. 

O persoană complet echipată - 
combinezon de protecţie, cu mas-
că şi mănuşi - aşa arată, în Italia, 
la Napoli, o „IOS“ - asistenta soci-
ală care are grijă de persoanele cu 
dizabilităţi. Pentru că, după cum 

am afl at de la gălăţeanca Vasilica 
Branişte, chiar şi în aceste condi-
ţii, de carantină totală, când sunt 
suspendate toate serviciile publi-
ce, persoanele cu invalidităţi nu 
sunt lăsate de izbeliște: „E adevă-
rat că se face doar igiena persona-
lă și aprovizionarea, fără suport 
casnic (curăţenie, gătit etc), dar 
nu suntem părăsiţi în voia sorţii“, 
ne-a spus gălăţeanca.

Înainte de a se îmbolnăvi, Va-
silica a lucrat într-o spălătorie 
italiană, bucurându-se de căldu-
ra şi de aprecierea colegilor, care 
nu au dat-o uitării nici când pro-
blemele de sănătate au apărut. 
Au vizitat-o la spital, au ajutat-o, 
s-au îngrijit să benefi cieze de pen-
sia de invaliditate, de asistenţă 
socială şi terapie, ba chiar are 
„tutore“ o italiancă. Ea se ocupă 
să aibă medicamente, reţete, tri-
miteri, o însoţeşte la analize, la 
controale.

 Atmosferă ciudată 
Chiar dacă e nevoită de câţiva 

ani să stea în casă, călătorind doar 
cu imaginaţia, iar cărţile, calcula-
torul, muzica şi televizorul îi um-
plu ziua, Vasilica Branişte simte 
acum atmosfera apăsătoare a 
pandemiei: „Acum e o atmos feră 

ciudată, macabră chiar. Te înspăi-
mântă LINIȘTEA din cursul zilei: 
nu motor de mașini, nu ţipete de 
copii la joacă, nu discuţii între ve-
cini, nimic, parcă nici câinii nu 
mai latră...

Chiar era necesar să moară 
atâta lume ca să ne oprim un 
pic din goana noastră după mai 
mult? Să redescoperim ce în-
seamnă să ai timp pentru copiii 
tăi, să-ţi privești cu drag bătrânii 
părinţi, bunicii, realizând că poţi 
să îi pierzi într-o zi și nu ai avut 
timp să le spui cât îi iubești... 
Aici se moare în spital SINGUR, 
fără cineva drag alături, fără să 
poţi să îţi iei rămas bun de la 
nimeni... Iartă-mă pentru acest 
«basm», dar așa poate se înţelege 
de ce românii preferă să rămâ-
nă în Italia.... Eu, ca persoană 
invalidă, mă simt protejată, în-
grijită, luată în seamă de legi, de 
guvern, de stat“, ne-a mărturisit 
gălăţeanca.

 Drona peste 
un oraş pustiu 

Pe 12 martie, Corriere della 
Sera a publicat un video cu stră-
zile goale din Napoli, realizat cu 
ajutorul unei drone - „Le strade 
vuote nelle immagini riprese 

dall’alto” - https://www.youtube.
com/watch?v=ctpjBn9WMLo.

„În Napoli, închis din cauza 
coronavirusului, sunt foarte pu-
ţini oameni pe stradă. Barurile și 
locurile istorice din centru sunt 
închise. Napoletanii au renunţat 
chiar și la ritualul cafelei. Sunt 
interzise intrările în magazinele 
unor mărci de îmbrăcăminte ce-
lebre, precum și în magazine de 
fast-food și suveniruri. Chiar și pe 
malul apei, populat de obicei de 
alergători și maratonişti, cu greu 
se mai poate vedea cineva“, sunt 
comentariile jurnaliştilor.

 Mesaj pentru gălăţeni 
Vasilica Branişte are un me-

saj pentru gălăţeni şi nu numai: 
"Lăsaţi acum miniştrii, politica, 
dictatura... gândiţi-vă la voi, la 
cei dragi vouă şi STAŢI ACASĂ, 
cei care puteţi! V-o spun de aici, 
din Napoli, care acum „plăteşte“ 
pentru întârzierea cu care s-a 
impus carantina totală... Vă rog, 
gălăţenii mei iubiţi, staţi în casă 
şi protejaţi-vă pe voi şi pe cei din 
jurul vostru! Înţelegeţi că nu-i o 
glumă şi nici o banalitate. Vă urez 
să treceţi cu bine şi peste asta!“, 
transmite, din Napoli, Vasilica 
Branişte. .

MĂRTURIILE UNEI GĂLĂŢENCE DIN NAPOLI  .  REALITATE

Izolare                   
în loc de 
„Singură la 
nunta mea“

VARŞOVIA. Proiecţia 

fi lmului „Singură la nunta mea“ ar fi  

trebuit să aibă loc astăzi, 26 martie, 

cu ocazia Zilei Internaţionale a Fran-

cofoniei 2020. Din păcate, eveni-

mentul a fost anulat, anunţă Institutul 

Cultural Român (ICR) Varşovia. În 

urma deciziei ministrului polonez al 

Culturii, evenimentele culturale au 

fost suspendate pe teritoriul Poloniei. 

Din 12 martie, personalul ICR Varşo-

via a intrat în autoizolare la domiciliu, 

ca urmare a deciziei ambasadorului 

României în Polonia.  . A.M.

BISERICA 

ROMÂNEASCĂ, 

ALĂTURI                       

DE OAMENI             

ŞI ÎN ITALIA
IMPLICARE. Potrivit 

Romanian Global News, parohia 

românească „Sf. Mc. Pelaghia“ din 

Montecatini Terme, prin preotul 

paroh Matei Tulan, epitropul Nelu 

Hanţaţuc și asistentul medical 

Gheorghiţă Ciobanu, au fost 

alături de fraţii români, italieni și 

de alte naţionalităţi, distribuind 

gratuit peste patru tone și jumătate 

de alimente, produse de igienă, 

medicamente și cele necesare 

duhovniceşti: agheasmă, anafură, 

untdelemn sfi nţit şi cărţi de 

rugăciune. Cu acordul și prin 

colaborarea autorităţilor locale, 

respectând cu stricteţe măsurile 

de igienă impuse - mănuși, mască 

de protecţie și dezinfectanţi - au 

primit ajutor peste 70 de familii 

afl ate în difi cultate, dintre care 40 

de persoane au necesitat îngrijiri 

medicale. „S-au parcurs peste 

700 km. Au fost şapte zile foarte 

grele, cu o încărcătură emoţională 

zdrobitoare, văzând suferinţa, 

neputinţa, teama și greutăţile 

greu de imaginat prin care trec 

semenii noștri în aceste timpuri 

grele, izolaţi la casele lor. Mesajele 

de ajutor începeau să vină tot 

mai multe, tot mai mulţi afl aţi 

singuri şi neputincioşi, departe de 

biserică, casă şi familie, căutau 

o alinare din partea cuiva, dar cu 

gândul la părinţii şi copii lor afl aţi în 

România“, mărturisesc cei implicaţi 

în acţiune.  . A.M.
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În urma declarării pandemiei 

cu coronavirus, o serie de 

competiţii sportive au fost 

anulate sau amânate. Printre 

acestea se afl ă acum şi Jocurile 

Olimpice de la Tokyo, decizia 

fi ind luată după zile întregi în 

care lumea sportului a fost ţinută 

în așteptare. Canada a fost prima 

ţară care a anunţat boicotarea 

acestei ediţii, încă de luni, apoi 

i-au urmat Norvegia și Australia. 

Shinzo Abe, prim-ministrul Ja-
poniei, și Thomas Bach, șeful Co-
mitetului Internaţional Olimpic, 
au ajuns la un numitor comun, ast-
fel că Jocurile Olimpice de la Tokyo 
au fost amânate şi vor avea loc în 
2021, din cauza pandemiei de coro-
navirus. „În circumstanţele actu-
ale şi bazându-ne pe informaţiile 
oferite de Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii, preşedintele CIO şi prim-
ministrul Japoniei au concluzionat 
că ediţia a 32-a a Jocurilor Olimpice, 
de la Tokyo, trebuie reprogramată 
dincolo de 2020, dar nu mai târ-

ziu de vara anului 2021, pentru a 
avea grijă de sănătatea sportivilor, 
a tuturor celor implicaţi în Jocuri-
le Olimpice şi a comunităţii inter-
naţionale“, se arată în comunica-
tul ofi cial. Reacţii au venit și din 
partea ofi cialilor români. Mihai 
Covaliu, preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român (COSR), 
a declarat, marţi, că se aştepta la 
anunţul privind amânarea Jocuri-
lor Olimpice, fi ind o chestiune de 
ore având în vedere situaţia globală 
legată de pandemia de COVID-19. 
„Era ceea ce ne aşteptam, practic 

era o chestiune de zile, de ore până 
să se anunţe această decizie. E bine 
că a venit în momentul acesta, pen-
tru a nu mai da loc la interpretări 
şi pentru a le da posibilitatea spor-
tivilor şi celor care îi conduc să-şi 
reevalueze planurile de pregătire, 
strategia“, a declarat Covaliu.

 Ofi cialul COSR a precizat că fe-
deraţiile sportive vor trebui în pe-
rioada următoare să-şi reanalizeze 
obiectivele propuse pentru Jocuri-
le Olimpice. „Dintre recomandări, 
în primul rând este vorba de pregă-
tirea sportivilor, a celor califi caţi şi 

a celor în curs de califi care. Avem 
nevoie de o regândire a strategiei 
până anul viitor. Trebuie să ştim 
dacă fi ecare federaţie îşi menţine 
obiectivul, dacă îşi reevaluează 
acest obiectiv şi fi ecare federaţie ce 
obiectiv are în perioada următoa-
re, pe termen scurt, iar după aceea 
să vedem un plan pe termen lung“, 
a mai spus Covaliu.

 Situaţii difi cile 
pentru fotbaliştii români 

Amânarea Jocurilor Olimpi-
ce pentru 2021 ar putea pune în 

pericol deplasarea anumitor spor-
tivi la Tokyo. De exemplu, echipa 
de fotbal trebuie să aibă în lot cel 
mult trei jucători de peste 23 de 
ani, iar o parte dintre cei care au 
ajuns în semifi nalele EURO 2019 
la tineret, în Italia, obţinând ast-
fel califi carea, vor trece de această 
vârstă. Mirel Rădoi, tehnicianul 
„tricolorilor“ avea în plan să păs-
treze nucleul de jucători cu care 
a făcut performanţă anul trecut, 
însă dacă CIO va păstra actualul 
regulament, fotbaliști precum Io-
nuţ Radu, Alexandru Cicâldău sau 

George Pușcaș nu se vor mai înca-
dra la Under 23, limita de vârstă a 
turneului olimpic. Cum decalarea 
Jocurilor Olimpice încurcă foarte 
mulţi sportivi, este de așteptat ca 
regulamentul să fi e modifi cat și în 
2021 să participe fotbaliști născuţi 
după 1 ianuarie 1997, plus alţi trei 
de peste 24 de ani. Pentru moment 
nu există niciun anunţ ofi cial în 
acest sens, dar CIO a anunţat că 
Olimpiada din 2021 va fi  consi-
derată în continuare JO 2020. Ră-
mâne de văzut care va fi  anunţul 
ofi cial în cazul fotbaliștilor.

 Reacţii ale celor califi caţi 
Reacţiile nu au întârziat să apa-

ră şi în rândul sportivilor români 
angrenaţi pentru JO de la Tokyo.

"2020 e un an pierdut pentru 
mine. Am abandonat și la Campi-
onatul European pentru a mă pre-
găti mai bine pentru Jocurile Olim-
pice, dar cel mai important acum 
e să fi m sănătoși. Până la urmă, 
trebuie să mergi la Jocuri cât mai 
bine pregătit și atunci eu cred că e 
o măsură bună“, a spus Alina Vuc, 
vicecampioană mondială la lupte.

"E clar că pregătirea multor 
sportivi a avut de suferit și ca să 
ajungi la o formă maximă îţi trebu-
ie un timp de pregătire, un număr 
de competiţii înainte de a participa 
la Jocurile Olimpice“, a spus Mari-
an Drăgulescu (39 de ani), gimnast 
care își asigurase califi carea la a 
cincea ediţie a JO.

"Măcar acum știm ce avem 
de făcut. Că eram bulversaţi total, 
ba se ţine, ba nu se ţine. Ni se trans-
miteau mesaje de genul să ne pre-
gătim, să rămânem focusaţi. Avem 
un an în care să ne pregătim pen-
tru a merge la Tokyo în cea mai 
bună formă“, a spus și Elisabeta 
Lipă, președinte FR Canotaj. ,

PANDEMIA DĂ PESTE CAP SPORTUL MONDIAL  .  OFICIAL

 ROMÂNII DEJA 

CALIFICAŢI

Trei ediţii 
anulate 
de războaie 

ISTORIE. Jocurile 

Olimpice de vară au fost anulate 

de trei ori, de fi ecare dată din 

cauza războaielor: ediţia din 

1916, de la Berlin, nu a mai avut 

loc din cauza Primului Război 

Mondial; ediţia din 1940, de la 

Tokyo (apoi acordată orașului 

Helsinki), nu s-a mai disputat din 

cauza celui de-Al Doilea Război 

Mondial; ediţia din 1944, de la 

Londra, nu a mai avut loc tot din 

cauza celui de-Al Doilea Război 

Mondial. . M. Căpăţînă

TOKYO 2020. La 

Jocurile Olimpice 2020, denumire 

care va fi  păstrată chiar dacă 

întrecerile vor avea loc anul viitor, 

România are în acest moment 

60 de sportivi califi caţi (nominal 

sau locuri cotă): Atletism (5): 

Florentina Iuşco (săritura în 

lungime), Alina Rotaru (săritura în 

lungime), Claudia Bobocea (1.500 

m), Daniela Stanciu (săritura în 

înălţime), Alin Firfi rică (aruncarea 

discului); Baschet (4): (echipa 

feminină 3×3); Box (1): Cosmin-

Petre Gîrleanu (cat. 52 kg); 

Canotaj (18): patru rame masculin, 

dublu vâsle feminin - categorie 

uşoară, patru rame feminin, 

dublu vâsle masculin, dublu vâsle 

feminin, dublu rame feminin, 

dublu rame masculin; Ciclism (2): 

Vlad Dascălu (mountain bike), 

(ciclism pe şosea); Fotbal (18): 

Echipa naţională olimpică; 

Gimnastică artistică (2): Maria 

Holbură (individual compus), 

Marian Drăgulescu (sărituri); 

Înot (2): Robert Glinţă (100 m 

spate), Daniel Martin (100 m 

spate); Kaiac-canoe (2): canoe-

2 masculin pe 1.000 m; Lupte (1): 

Alina Vuc (cat. 50 kg); Tenis de 

masă (3): echipa feminină 

(3 jucătoare); Tenis: Simona Halep 

Tir sportiv (1): Laura Coman 

(puşcă aer comprimat 10 m). 

. Sonia Baciu 

Jocurile Olimpice Tokyo 
2020, mutate anul viitor

AR
H

IV
A 

V.
L.



26 MAR 2020 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 CLUB CELEBRU, 

ÎN SPRIJINUL 

COMUNITĂŢII 

LOCALE
IMPLICARE. Celebrul 

club de fotbal Arsenal Londra 

a donat 100.000 de lire sterline 

pentru combaterea pandemiei 

de coronavirus și şi-a pus la 

dispoziţie autoturismele pentru 

angajaţii Serviciului Sanitar 

Naţional. În Marea Britanie, 

coronavirusul a făcut deja 

peste 400 de victime. Clubul 

a donat banii unei organizaţii 

caritabile pentru ajutorarea 

comunităţii locale în timpul 

pandemiei. „Clubul Arsenal nu 

a ezitat niciodată să răspundă 

nevoilor comunităţii. În aceste 

vremuri incerte, luăm o serie de 

măsuri pentru a asigura că toate 

comunităţile noastre locale şi 

globale vor primi sprijin. Fundaţia 

Arsenal va dona 100.000 de lire 

sterline organizaţiilor caritabile 

locale, care îi sprijină pe toţi cei 

care au nevoie în timpul acestei 

crize generate de COVID-19“, 

potrivit arsenal.com. Arsenal deja 

donase 50.000 de lire sterline unei 

alte fundaţii caritabile, Islington 

Giving. De asemenea, „tunarii“ şi-

au pus autoturismele la dispoziţia 

angajaţilor Serviciului Sanitar 

Naţional. Clubul a contribuit şi cu 

materiale didactice digitale pentru 

copiii ce nu pot merge normal la 

şcoală. Antrenorul principal de 

la Arsenal, Mikel Arteta, a fost 

una dintre primele persoane din 

fotbalul englez infectate cu noul 

coronavirus, acesta afi rmând 

că acum s-a vindecat. „Sunt 

foarte bine acum, simt că m-am 

recuperat. Mi-a luat cam patru 

zile ca să încep să mă simt mult 

mai bine și cu mai multă energie, 

să las deoparte simptomele, iar 

acum mă simt foarte bine“, a spus 

Arteta.  . M. Căpăţînă 

îngrijorare
Sindicatul fotbaliştilor, asaltat de jucători

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Preşedintele Asociaţiei Fotba-
liştilor Amatori şi Nonamatori 
(AFAN), Emilian Hulubei, a decla-
rat că jucătorii din România sună 
zilnic la reprezentanţii acestui 
sindicat, pentru a fi  consiliaţi în 
legătură cu tăierile de salarii pro-
puse de către cluburi, în contex-

tul pandemiei de coronavirus.
 "Sună telefoanele nonstop. 

Deocamdată nu a dat nimeni pe 
nimeni afară, dar peste tot sunt 
discuţii de diminuare a salariilor. 
Peste tot, şi în ligile inferioare, şi 
în Liga I, fără excepţie. Asta e 
principala problemă. De dat afa-
ră nu a dat nimeni, pentru că nu 
au cadru legal pentru acest lu-
cru. Jucătorii sunt îngrijoraţi că 

li se vor tăia salariile fără să fi e 
chemaţi la negociere. Sunt multe 
cluburi care taie pur şi simplu, la 
unii mai mult, la alţii mai puţin, 
deci nu e nimic unitar“, a declarat 
Hulubei.

 Preşedintele sindicatului fot-
baliştilor afi rmă că sunt multe 
cluburi, chiar şi din Liga I, in-
teresate de aplicarea ordonanţei 
guvernamentale conform căreia 

statul poate acoperi 75% din sa-
lariul mediu brut pe economie 
în condiţiile pandemiei de coro-
navirus, însă este greu de pus în 
aplicare din cauza metodologiei 
confuze. "Foarte multe cluburi 
se leagă de ordonanţa asta, dar 
să vedem ce se întâmplă, pentru 
că nu e nimic clar“, a mai spus 
Hulubei. .

Schimbări 
importante 
la US Open

TENIS. Meciurile care vor avea loc anul 

acesta la US Open, turneul de tenis de Grand 

Slam programat în perioada 31 august - 13 

septembrie, se vor disputa pe terenuri cu 

suprafeţe mai lente decât cele de la ediţiile an-

terioare, informează L’Equipe. Federaţia ame-

ricană de tenis (USTA) a anunţat că US Open, 

care se desfăşoară pe hard, îşi va înlocui 

actuala suprafaţă DecoTurf cu una Laykold, 

deja utilizată în turneul de la Miami, cunoscută 

ca fi ind una mai puţin rapidă. Aceasta este o 

premieră după mai bine de 40 de ani pentru 

US Open, ale cărui meciuri s-au disputat pe 

DecoTurf începând din 1978.  . S.B.

Ce sume se preconizează 
pentru cluburile gălăţene
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Pe ordinea de zi a şedinţei 

de astăzi a Consiliului Local 

sunt anunţate şi proiectele 

de fi nanţare de la bugetul 

municipalităţii pentru 12 asociaţii 

sau cluburi sportive gălăţene. 

Membrii Comisiei de buget-
fi nanţe au luat în discuţie, 
marţi, dacă sunt oportune aceste 
fi nan ţări, în condiţiile stării de 
urgenţă din cauza pandemiei de 
COVID-19, iar reprezentanţii a 
trei cluburi importante, cel de 
fotbal SC Oţelul, cel de futsal 
United şi cel de fotbal feminin 
AFC Universitatea, au subliniat 

că sunt în situaţii critice, chiar 
aproape de încetarea totală a 
activi tăţii de mare performanţă, 
fără aceste fi nanţări. Unul dintre 
argumente a fost că trebuie 
onorate contractele sportivilor în 
continuare, mai ales că salariile 
sunt singura lor sursă de venit.

De asemenea, s-a vorbit şi des-
pre cuantumul sumelor pentru o 
parte din cluburi, capitol la care 
se observă diferenţe foarte mari. 
Către Oţelul se doreşte o fi nanţa-
re 1,8 milioane de lei (anul trecut, 
de 500.000 de lei), la United - 1,1 
milioane de lei (500.000 de lei, în 
2019), iar la AFC Universitatea  - 
doar 490.000 de lei (370.000 de lei, 
anul trecut). Cei de la fotbal femi-
nin, care sunt pe locul 2 în prima 

ligă, au precizat în faţa consilie-
rilor locali din respectiva comisie 
că formaţia a doua, ce activează 
în Liga a III-a, şi cele de juniori Un-
der 15 şi U13, pot fi  susţinute din 
resurse proprii, dar că, la prima 
ligă, cu suma preconizată nu pot 
menţine nivelul de performanţă 
şi că vor fi  nevoiţi să renunţe la 
toate jucătoarele şi să continuie 
doar cu junioarele, mai ales că 
anul trecut fi nanţarea de la mu-
nicipalitate a fost la jumătate din 
bugetul necesar.

La nivelul Federaţiei Române 
de Fotbal, unde sunt afi liate cele 
trei cluburi, sunt preconizate 
două variante de reluare a campi-
onatului, fi e 16 mai, fi e 13 iunie. 
Oţelul este pe locul 6 în Liga a 

III-a, Seria 1, la egalitate de punc-
te cu ocupanta locului 5, CSM Foc-
şani. La futsal, după două etape 
din cele şase din play-off, United 
este pe primul loc cu două puncte 
avans faţă de Imperial Miercurea 
Ciuc.

Totalul sumei prevăzute în bu-
get pentru aceste fi nanţări este 
de 3,5 milioane de lei, iar către 
cele trei entităţi sportive menţi-
onate, dacă nu apar modifi cări în-
tre timp, s-ar duce 3,39 milioane 
de lei. Rămâne suma de 110.000 
de lei de împărţit pentru celelate 
nouă grupări cu dosare aproba-
te, printre cele ce vor primi sume 
mici rămânând, surprinzător, şi 
formaţia feminină de volei din 
prima ligă, CSU Belor. .

ASTĂZI, ŞEDINŢĂ A CONSILIULUI LOCAL  .  FINANŢARE

O parte dintre fotbalistele de la FC Universitatea, alături de Burdujel şi Laşcu de la United şi câteva suportere u
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Echipamente medicale 
vitale vor fi achiziţionate 
în comun la nivelul UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 UE va achiziţiona echipamente 

medicale pentru spitale 

în valoare totală de 50 

milioane de euro, ca parte a 

demersurilor de combatere 

a pandemiei de coronavirus. 

Kituri de testare, măşti şi 

ventilatoare ce susţin funcţia 

respiratorie vor fi  achiziţionate 

în comun de instituţiille UE, a 

declarat europarlamentarul 

gălăţean Dan Nica. 

„Parlamentul European lu-
crează cu statele membre pentru 

a se asigura că UE poate achizi-
ţiona ventilatoare, măști și alte 
echipamente medicale pentru 
a fi  puse la dispoziţia spitalelor 
din întreaga Uniune. A fost in-
stituit un sistem de colectare a 
echipamentelor medicale (prin 
intermediul rescEU), astfel în-
cât livrările necesare pentru 
combaterea COVID-19 să poată 
ajunge rapid la statele membre 
care se confruntă cu o penurie 
de echipamente. 

Aceste echipamente sunt ne-
cesare pentru a trata pacienţii 
infectaţi, pentru a proteja per-
sonalul sanitar și pentru a ajuta 
la încetinirea răspândirii virusu-

lui”, a precizat europarlamenta-
rul Dan Nica.

RescEU face parte din meca-
nismul de protecţie civilă al UE, 
care consolidează cooperarea 
dintre ţările UE în domeniul pro-
tecţiei civile. De la crearea rescEU 
în 2019, UE poate sprijini în mod 
direct statele membre afectate de 
dezastre atunci când capacităţi-
le naţionale sunt suprasolicitate. 
Datorită mecanismului UE de 
protecţie civilă, peste 1.800 de 
cetăţeni au fost deja repatriaţi 
din toată lumea după apariţia 
COVID-19.

„Parlamentul lucrează cu 
statele membre pentru a aproba 

rapid 40 din 50 milioane euro 
pentru echipamente medica-
le de terapie intensivă, precum 
ventilatoarele, și echipamentele 
individuale de protecţie, precum 
măștile reutilizabile”, a mai ară-
tat europarlamentarul gălăţean.

Statele membre își unesc 
forţele în temeiul Acordului de 
achiziţii publice comune pentru 
achiziţionarea de echipamente 
individuale de protecţie, de ven-
tilatoare ce susţin funcţia respi-
ratorie și de articole necesare 
pentru testarea coronavirusului. 
Colaborarea în acest fel le va oferi 
o poziţie mai puternică pe piaţa 
mondială. ,

LIVRĂRI PENTRU COMBATEREA CORONAVIRUSULUI  .  EUROPARLAMENTAR

Europarlamentarul Europarlamentarul   uu

Dan Nica şi David Dan Nica şi David 

Sasolli, preşedintele PE Sasolli, preşedintele PE 

foto Ovidiu Amălineifoto Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Băncile dispun de fl exibilitatea 
necesară pentru a evita o creşte-
re semnifi cativă a provizioanelor 
pentru neplata ratelor la credite în 
perioada pandemiei de coronavi-
rus, au apreciat miercuri organis-
mele europene care supervizează 
piaţa bancară şi bursieră, transmi-
te Reuters.

Băncile au avertizat că se con-
fruntă cu o creştere a provizioane-
lor pe măsură ce fi rmele şi gospodă-
riile cărora le-au acordat credite se 
confruntă cu greutăţi în rambursa-

rea ratelor în contextul crizei coro-
navirusului. Statele UE au aprobat 
măsuri destinate să vină în ajutorul 
companiilor precum suspendarea 
plăţii ratelor. Însă băncile nu sunt 
sigure dacă o vacanţă de la plata 
ratelor nu constituie tehnic o in-
capacitate de plată şi în consecinţă 
declanşează automat o majorare a 
provizioanelor, în conformitate 
cu o regulă contabilă globală cu-
noscută sub denumirea IFRS 9. O 
majorare a provizioanelor ar afecta 
capitalul băncilor.

"În opinia ESMA, IFRS 9 inclu-
de sufi cientă fl exibilitate pentru a 
refl ecta circumstanţele specifi ce 

ale pandemiei COVID-19 şi a mă-
surilor de politici publice asocia-
te“ a informat într-un comunicat 
Autoritatea Europeană pentru 
Valori Mobiliare şi Pieţe (ESMA), 
transmite Reuters. La rândul său, 
Autoritatea Bancară Europeană 
(EBA) a încercat şi ea să liniştească 
băncile. "EBA cere fl exibilitate şi 
pragmatism în punerea în aplicare 
a cadrului prudenţial care clarifi că 
faptul că, în cazul unor moratorii 
la plata datoriilor, nu există o cla-
sifi care automată în incapacitate 
de plată sau în statutul IFRS9“, a 
informat EBA într-un comunicat 
separat. ,

supervizare
Băncile europene, îndemnate la fl exibilitate şi pragmatism

Chinezii, 
îndemnaţi 
să revină 
la shopping

RELANSARE. Magazinele de elec-

tronice, lanţurile de cafenele şi chiar şi auto-

rităţile locale din China au început să reducă 

preţurile şi să ofere vouchere în valoare de zeci 

de milioane de dolari, în încercarea de a relansa 

o economie afectată de eliminarea treptată a 

restricţiilor cu privire la mişcarea persoanelor 

introduse pentru combaterea coronavirusului, 

transmite Reuters. Chiar şi autoritatea ferovi-

ară va reduce preţul biletelor cu până la 45 la 

sută, în timp ce guvernele locale din provinciile 

Hebei, Zhejiang şi Guangxi vor acorda vouche-

re pentru atracţiile turistice, cinematografe şi 

magazine. , O.A.C.

 O FABRICĂ MOL, 

REPROFILATĂ PE 

DEZINFECTANŢI

RECONVERSIE . Grupul 

petrolier ungar MOL a anunţat 

miercuri că una dintre facilităţile 

sale a fost reconvertită pentru a 

produce dezinfectant lichid, în 

ideea de a ajuta la combaterea 

răspândirii coronavirusului, 

transmite Reuters.Directorul 

de operaţiuni de la MOL, Peter 

Ratatics, a declarat la o conferinţă 

de presă că facilitatea de la 

Almasfuzito, vestul Ungariei, 

va produce 50.000 de litri de 

dezinfectant lichid pe zi. Până 

acum această facilitatea a produs 

lichid pentru curăţarea parbrizului 

autovehiculelor. De asemenea, 

MOL va începe să producă 

dezinfectant la facilităţile sale din 

Croaţia şi Slovacia pentru a acoperi 

necesităţile pieţei locale.Potrivit 

cifrelor ofi ciale, Ungaria are 226 

de cazuri confi rmate de infecţie 

cu coronavirus şi 10 decese. Luni, 

premierul Viktor Orban i-a informat 

pe parlamentari că Guvernul de la 

Budapesta analizează o carantină 

la nivel naţional pentru a combate 

virusul.  . O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.



26 MAR 2020 15L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pandemia COVID-19 a forţat 

Parlamentul European (PE) să-

şi amâne sesiunile plenare de 

patru zile cel puţin până în luna 

septembrie a acestui an, potrivit 

calendarului revizuit postat pe 

site-ul PE, transmite euractiv.

com. 

Co-legislativul european va 
organiza minisesiuni plenare cu 
o durată redusă pe 13-14 mai, 17-
18 iunie şi 8-9 iulie. Toate aceste 
minisesiuni plenare se vor desfă-
şura la Bruxelles.

Un nou sistem va fi  folosit pen-
tru prima dată astăzi, 26 martie, 
pentru a permite participarea de 
la distanţă a eurodeputaţilor la 
sesiunea plenară, inclusiv votul 
prin e-mail. Membrii PE urmea-
ză să adopte joi mai multe măsuri 
necesare în actuala criză cauzată 
de epidemia COVID-19.

O ofi cialitate a PE a explicat 
că în acest stadiu doar repre-
zentanţii grupurilor politice vor 
avea intervenţii în sesiunea ple-
nară, adăugând că ideea este de 
a dezvolta un nou sistem pentru 
a permite intervenţiile de la dis-
tanţă şi pentru a reduce numărul 
participanţilor.

Potrivit estimărilor PE, apro-
ximativ 100 de eurodeputaţi se 
afl ă în prezent în Bruxelles, dar 
niciunul dintre ei nu este de aş-
teptat să participe la sesiunea 

plenară extraordinară de joi, ce 
va fi  condusă de preşedintele PE, 
David Sassoli, care şi-a încheiat 
perioada de izolare autoimpusă 
după o deplasare în Italia.

Prima sesiune plenară de pa-
tru zile, la Strasbourg, va fi  or-
ganizată în perioada 14-17 sep-
tembrie, potrivit calendarului 

revizuit al PE. De asemenea, PE a 
redus substanţial numărul reuni-
unilor comisiilor de specialitate 
şi grupurilor politice în următoa-
rele luni. În aprilie au loc astfel 
de reuniuni doar în primele două 
zile ale lunii.

Conform tratatelor UE, 
Parlamentul European are 

sediul la Strasbourg, unde 
trebuie să se desfăşoare 12 
sesiuni plenare pe an, cu o 
durată de câte patru zile. În 
restul timpului, eurodeputa-
ţii lucrează la Bruxelles, unde 
sunt organizate minisesiuni 
plenare şi se reunesc comisiile
specializate. .

Parlamentul European îşi 
amână sesiunile plenare 
până în septembrie

SISTEM DE MINISESIUNI, PENTRU CONTINUARE ACTIVITĂŢII  .  REPLIERE

 DACĂ PRESA 

CHINEZĂ AR FI 

FOST LIBERĂ, 

AM FI SCĂPAT 

DE PANDEMIE

CONSECINŢE. Dacă 

presa chineză ar fi  fost liberă, 

coronavirusul nu ar fi  devenit 

pandemie, consideră Organizaţia 

neguvernamentală Reporteri 

fără Frontiere (Reporters sans 

Frontieres, RSF), care şi-a prezentat 

argumentele în acest sens într-un 

comunicat difuzat marţi seară la 

Paris, sediul organizaţiei.China se 

situează pe locul 177 dintr-un total de 

180 de ţări în Clasamentul mondial 

al RSF privind libertatea presei în 

2019, aminteşte sursa citată.Potrivit 

comunicatului, RSF demonstrează 

că, fără controlul şi cenzura impuse 

de autorităţi, presa chineză ar fi  

informat mult mai devreme publicul 

despre gravitatea epidemiei de 

coronavirus, salvând mii de vieţi şi 

evitând - poate - pandemia.RSF 

citează totodată o analiză publicată 

în 13 martie, potrivit căreia cercetători 

de la Universitatea din Southampton 

au sugerat că numărul cazurilor de 

coronavirus în China ar fi  putut fi  

redus cu 86 la sută dacă măsurile 

de luptă împotriva epidemiei, luate 

în China începând din 20 ianuarie, 

ar fi  fost puse în aplicare cu două 

săptămâni mai devreme.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Membrii Guvernului croat îşi 

vor dona salariul pe luna martie 

pentru a contribui la înlăturarea 

consecinţelor seismului care a avut 

loc duminică, soldat cu un mort şi 

26 de răniţi, precum şi cu pagube 

notabile în capitala Zagreb, relata 

marţi agenţia EFE. 

„Este o ocazie pentru noi toţi 
să demonstrăm unitate, solidari-
tate şi responsabilitate, pentru a 
putea depăşi combinaţia a două 

crize, cea a coronavirusului şi 
a cutremurului de la Zagreb’”, 
a declarat premierul Andrej 
Plenkovic.

Cei 21 de miniştri ai Guvernu-
lui croat au un salariu de bază de 
circa 2.700 de euro pe lună.

De asemenea, premierul An-
drej Plenkovic a prezentat marţi 
un pachet de măsuri ce însumea-
ză circa patru miliarde de euro 
şi este menit să atenueze efectele 
economice negative ale măsuri-
lor adoptate pentru a stopa epide-
mia de COVID-19, până în prezent 
Croaţia având confi rmate 382 de 

cazuri de infectare cu noul coro-
navirus şi un deces.

Măsuri similare de susţinere a 
economiei şi a locurilor de mun-
că au fost anunţate şi de Slovenia, 
vecină în cadrul unui pachet de 
circa două miliarde de euro, ţară 
ce are 480 de persoane infectate 
cu coronavirus şi patru decese. 
Guvernul sloven a decis şi redu-
cerea cu 30 la sută a salariilor 
funcţionarilor, cu excepţia celor 
din sectoarele critice în combate-
rea epidemiei, precum cel sanitar, 
angajaţii acestora având salariile 
mărite cu până la 200 la sută. .

Miniştrii croaţi îşi donează salariile
în folosul comunităţii

Prinţul Charles, 
confi rmat 
pozitiv cu 
COVID-19

TESTARE. Fiul Reginei 

Elisabeta a II-a, Prinţul Charles, 

71 de ani, a fost depistat pozitiv 

cu noul coronavirus. Charles este 

primul în linia de succesiune a 

tronului britanic.  Soţia prinţului, 

Camilla - Ducesa de Cornwall, 

72 de ani, a fost si ea testată, dar 

rezultatul a fost negativ. Cuplul 

regal s-a izolat la reședinţa de la 

Balmoral, Scoţia.  Ultima apariţie 

publică a prinţului Charles a fost pe 

12 martie, fi ind și ultima dată când 

și-a văzut mama.     . V. ChiţuAR
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Florin Cîţu, 

propune o amânare de până la 

9 luni a plăţii ratelor la bănci, în 

funcţie de cum decide fi ecare 

debitor. Şeful de la Finanţe a 

subliniat, miercuri, în cadrul unei 

declaraţii de presă, că nu va fi  

nevoie de niciun certifi cat de 

stare de urgenţă pentru a obţine 

o astfel de facilitate, ci doar de o 

cerere către bancă. 

„Am propus băncilor ca până 
la 9 luni să fi e perioada de amâna-
re a ratelor. Propunerea a fost dis-
cutată şi cu Banca Naţională şi cu 
sistemul bancar. Fiecare cetăţean 
va decide care este perioada pen-
tru care vrea să îşi amâne ratele. 
Se va face la cerere şi nu există 
niciun fel de restricţionare. Nu 
este nevoie de niciun certifi cat de 
stare de urgenţă, nu este nevoie 
de alte piedici. Cei care cred că nu 
pot face faţă în această perioadă şi 
vor să-şi amâne ratele la bancă vor 
face o cerere către bancă. Detali-
ile le voi prezenta în Ordonanţa 
de urgenţă pe care o voi propune 
mâine (joi, n.r.) în şedinţa de gu-
vern“, a afi rmat Florin Cîţu.

El a explicat, totodată, că dis-
cuţiile din ultimele zile au fost 
purtate tocmai pentru a se asigu-
ra că există lichiditate în sistem, 
astfel încât să nu fi e probleme de 
fi nanţare.

Pe de altă parte, ministrul Fi-
nanţelor a explicat că oamenii nu 
vor fi  obligaţi să plătească într-o 
lună tot ceea ce a fost amânat, iar 

reeşalonarea se va face pentru o 
perioadă lungă de timp.

„Reeşalonarea se va face pe 
o perioadă lungă de timp, poate 
chiar pe toată perioada creditu-
lui. Statul intervine pentru sus-
ţinere. Vom ajuta şi încă 12 luni, 
după cele 9, dar forma fi nală a 
acestui ajutor o veţi vedea în or-
donanţa de urgenţă. Oamenii să 
nu se îngrijoreze. Nu vor fi  puşi 
să plătească într-o lună după ce 
se termină această perioadă tot 
ceea ce fost amânat. Diferenţa 
de dobândă se va plăti reeşalonat 
pe o perioadă lungă de timp în 
aşa fel încât să nu existe o povară 
imediată pentru cei care au rate 

la bancă“, a precizat Cîţu.
Referitor la modul în care pot 

fi  obţinute aceste facilităţi, minis-
trul citat a precizat că demersul 
se poate face în doi paşi, printr-un 
telefon la bancă şi o scrisoare pe 
e-mail. „Eu propun să facem în 2 
- 3 paşi. Un telefon iniţial şi apoi 
o reconfi rmare printr-un e-mail. 
Vedem cum se poate face logistic. 
Eu propun să fi e cât mai simplu 
pentru că toate băncile din Româ-
nia au un call center foarte bun“, 
a mai spus Florin Cîţu. Banca 
Naţională a României a anunţat, 
marţi, că va transmite scrisori de 
informare tuturor creditorilor 
(instituţii bancare şi instituţii 

fi nanciare nebancare) prin care 
li se va confi rma posibilitatea 
restructurării creditelor debito-
rilor şi modalitatea de aplicare a 
reglementărilor în vigoare.

Astfel, conform reprezentan-
ţilor băncii centrale, amânarea la 
plată (urmare a unei măsuri gene-
rale sau prin negocieri directe cu 
clienţii), determinată de situaţia 
actuală, nu trebuie asociată unei 
noţiuni de difi cultate fi nanciară 
a debitorului. În consecinţă, cre-
ditul nu trebuie reclasifi cat, iar 
instituţia bancară nu trebuie să 
constituie provizioanele pe su-
mele datorate, ca urmare a res-
tructurării. .

PROIECT DE ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  .  FINANŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comitetul de Supraveghere al 
BNR, întrunit în şedinţă de ur-
genţă, a clarifi cat modul în care 
băncile şi IFN-urile din România 
trebuie să aplice reglementările 
în vigoare în contextul pandemi-
ei cu COVID-19. Banca Naţională 
a României va face uz de fl exibi-
lităţile cadrului normativ, astfel 
încât persoanele şi companiile 

cu credite să poată fi  ajutate, atât 
de bănci, cât şi de instituţiile fi -
nanciare nebancare în perioada 
următoare.

Potrivit reprezentanţilor Băn-
cii Centrale, amânarea la plată 
(urmare a unei măsuri genera-
le sau prin negocieri directe cu 
clienţii), determinată de situaţia 
actuală, nu trebuie asociată unei 
noţiuni de difi cultate fi nancia-
ră a debitorului. În consecinţă, 
creditul nu trebuie reclasifi cat, 

iar instituţia bancară nu trebu-
ie să constituie provizioanele pe 
sumele datorate, ca urmare a 
restructurării.

În ceea ce priveşte instituţiile 
de credit, Banca Naţională a Româ-
niei menţionează că măsurile de 
susţinere a debitorilor vor fi  refl ec-
tate în situaţiile băncilor în mod si-
milar cu practica la nivel UE, prin 
aplicarea în mod unitar a cadrului 
european de reglementare în do-
meniile prudenţial şi contabil.

Totodată, conform cadrului de 
reglementare, băncile au consti-
tuit şi menţinut rezerve de lichi-
ditate care pot fi  utilizate pentru 
a face faţă unei cereri mărite de 
lichiditate pe parcursul unei situ-
aţii de criză.

BNR va evalua, la rândul ei, în 
mod permanent, situaţia fi ecărei 
bănci şi, în funcţie de evoluţia 
impactului generat de pandemia 
COVID-19, va lua măsurile ce se 
impun. .

BNR clarifi că regulile privind amânarea 
la plată a datoriilor către bănci 

CREŞTERE. Bursa de la 

Bucureşti a deschis în creştere pe 

toţi indicii şedinţa de tranzacţionare 

de miercuri, iar valoarea tranzacţiilor 

se cifra la 9,21 milioane de lei la 30 

de minute de la debutul şedinţei (1,9 

milioane de euro).BET, indicele care 

arată evoluţia celor mai lichide 16 

companii, înregistra o apreciere de 

3,51 la sută, la 7.734,48 de puncte, 

iar indicele BET-Plus, care arată 

evoluţia celor mai lichide 37 de 

acţiuni de la BVB, câştiga 3,48 la 

sută. Indicele BET-FI al SIF-urilor 

consemna un avans de 1,30 la sută, 

în timp ce BET-NG, indicele celor 10 

companii din sectorul energetic şi al 

utilităţilor, era pe plus cu 4,59 la sută. 

Totodată, indicele blue-chip extins 

BET-XT, al celor mai lichide 25 de 

titluri, a deschis în creştere cu 3,42 

la sută, iar reperul de randament al 

fondurilor de investiţii, BET-BK, era 

în urcare cu 3,77 la sută. Conform 

datelor BVB, cele mai mari creşteri 

ale valorii acţiunilor le înregistrau 

COMPA (+14,61 la sută), Dafora (+9,86 

la sută) şi Socep (+9,39 la sută). Pe de 

altă parte, în scădere erau acţiunile 

Patria Bank (-1,3 la sută) şi Fondul 

Proprietatea (-0,42 la sută).  . O.A.C. 

Rectifi care 
bugetară pentru 
Ministerul 
Sănătăţii 

RESURSE. Autorităţile pregă-

tesc o rectifi care bugetară care ar putea fi  

aprobată de Guvern săptămâna viitoare, 

principalele resurse urmând să fi e direcţi-

onate către Ministerul Sănătăţii, a anunţat, 

miercuri, ministrul Finanţelor Publice, 

Florin Cîţu. „Vom face o rectifi care buge-

tară. Sper să fi e gata săptămâna viitoare 

pentru că avem nevoie de resurse pentru 

Ministerul Sănătăţii în special. Resursele 

care sunt astăzi la alte ministere trebuie 

să meargă către Ministerul Sănătăţii“, a 

transmis şeful de la Finanţe într-un mesaj 

video pe Facebook. . O.A.C.

BURSA DIN 

BUCUREŞTI, ÎN 

UŞOARĂ REVENIRE

Propunere de amânare 
cu nouă luni a ratelor 
la bănci
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 CALL CENTER 

PENTRU 

ŞOMAJUL TEHNIC 

ŞI ZILELE LIBERE 

PENTRU PĂRINŢI
AJOFM. AJOFM Galaţi 

anunţă că a intensifi cat activitatea 

de call center, prin desemnarea 

unor funcţionari care să ofere 

informaţii tuturor gălăţenilor 

interesaţi de două dintre cele 

mai stringente probleme ale 

acestei perioade.Astfel, pentru 

informaţii cu privire la aplicarea 

Legii 19/2020 privind acordarea 

unor zile libere părinţilor pentru 

supravegherea copiilor, în situaţia 

închiderii temporare a unităţilor 

de învăţământ, vă stă la dispoziţie 

Pâslaru Lenuţa, la numărul de 

telefon 0236.412.262. Același 

număr de telefon trebuie apelat 

și de angajatorii și angajaţii 

care doresc să obţină informaţii 

suplimentare cu privire la acordarea 

șomajului tehnic conform OG 

30/2020. Vă vor răspunde Vădana 

Iuliana (consilier superior) - tasta 

3, Pîrăianu Mihaela (consilier 

superior) - tasta 0, Mateiu Ioana 

(inspector asistent) - tasta 3, Bran 

Violeta (inspector superior) - tasta 

4; la telefonul ALOFM Tecuci 

(0236.820.398) răspunde Pata Irina 

(consilier superior). Reprezentanţii 

AJOFM pot fi  contactaţi și în scris, 

prin e-mail, la adresa galati@anofm.

gov.ro.  . C.L. 

Peste două milioane de lei, 
alocaţi pentru biserici
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 2.015.000 de 

lei reprezintă suma totală care 

ar putea fi  alocată, prin voturile 

consilierilor locali, parohiilor 

din municipiul Galaţi, pentru 

continuarea lucrărilor de 

construire a bisericilor sau a 

aşezămintelor sociale, ori pentru 

reparaţiile de care au nevoie 

lăcaşurile de cult. 

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
joi a Consiliului Local, care nu-
mără peste 90 de puncte, se afl ă 
şi 19 proiecte de hotărâre privind 
fi nanţarea bisericilor.

Conform documentelor ajun-
se la comisii, cea mai mare sumă, 
250.000 de lei, ar urma să fi e alo-
cată în scopul continuării lucrări-
lor de construire a Bisericii "Sfân-
ta Cuvioasă Parascheva“.

Câte 200.000 de lei sunt re-
partizate pentru continuarea 
lucrărilor de construire a biseri-
cilor "Întâmpinarea Domnului“ 
şi, respectiv, "Sfi nţii Gherman și 
Casian“, 150.000 lei în scopul con-
struirii Bisericii Militare "Sfântul 
Dimitrie cel Nou“, iar 140.000 lei 
pentru continuarea lucrărilor 

de construire a Bisericii "Sfânta 
Ana“.

Parohia "Sfântul Nectarie“ - 
Barboşi ar urma să benefi cieze 
de 125.000 de lei pentru conti-
nuarea lucrărilor de construire a 
Centrului Multifuncţional Social 
"Sfântul Nectarie“, şi de 95.000 de 
lei pentru continuarea lucrărilor 
de construire a bisericii. 

Câte 100.000 de lei au ca des-
tinaţie continuarea lucrărilor de 
construire a bisericilor "Sfântul 
Mc. Haralambie“, "Sfântul Anto-
nie cel Mare“ şi "Sfi nţii Martiri 
Brâncoveni“.

Pentru continuarea construi-
rii centrului de zi pentru copii și a 
capelei, sunt alocate 90.000 de lei 
Parohiei "Sfi nţii Împăraţi“.

Vin la rând, tot în vederea 
continuării lucrărilor de con-
struire a bisericilor: 80.000 de 
lei pentru Parohia "Pogorârea 
Duhului Sfânt“, 74.000 de lei 
pentru Parohia "Sfântul Ata-
nasie Patelarie“ şi 65.000 de lei 
pentru Parohia "Sfântul Ioan 
Botezătorul“.

În vederea continuării lucră-
rilor de reparare a lăcașului de 
cult, Mănăstirea "Sfânta Treime“ 
ar urma să primească 60.000 de 
lei.

Sume de câte 50.000 de lei sunt 
destinate continuării lucrărilor 
de construire a cantinei sociale 
și a centrului de zi pentru copiii 
proveniţi din familii defavoriza-
te de pe lângă Parohia "Sfântul 
Vasile“ şi, respectiv, continu-
ării lucrărilor de construire a 
Bisericii "Sfi nţii Mina, Victor și 
Vichentie“.

Pentru reparaţiile de care au 
nevoie, Biserica "Sfi nţii Apostoli 
Petru și Pavel“ ar urma să pri-
mească 49.000 de lei, iar Biserica 
"Romano-Catolică“ - 37.000 de 
lei.

Conform documentelor, plăţi-
le se vor efectua în tranșe, în baza 
unei solicitări din partea fi ecărei 
parohii sau biserici. .

FINANŢARE, LA VOTUL ALEŞILOR LOCALI  .  BANI

obligatoriu

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE
Trebuie să ieşiţi la cum-

părături sau la farmacie? 
„Viaţa liberă“ vă dă o mână 

de ajutor şi vă pune la dis-
poziţie declaraţia pe propria 
răspundere pe care trebuie 

să o decupaţi, completaţi şi 
să o aveţi asupra dumnea-
voastră când ieşiţi din casă. 

Atenţie, odată completată, 
declaraţia poate fi  folosită o 
singură dată!
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Biblioteca 
„V. A. Urechia“ 
ne citeşte 
online

CAMPANIE. Ca să rămână cu orice 

preţ în contact cu cititorii, în pofi da pan-

demiei, Biblioteca „V. A. Urechia“ a lansat 

campania „Decât panicat, mai bine culti-

vat!“, care a început pe 16 martie, cu posta-

rea pe pagina de Facebook a unui fi lmuleţ în 

care un bibliotecar a citit un paragraf dintr-o 

carte şi i-a provocat la lectură pe gălăţeni. 

„Doreşti să participi? Nimic mai simplu! 

Filmează-te şi tu citind un fragment dintr-o 

carte care îţi place şi postează pe pagina 

noastră de Facebook, lansând provocarea 

pentru toţi prietenii tăi“, scrie biblioteca.  

. V. Cilincă

Către Dumnezeu, 
post-restant!, 
o poveste 
înspăimântător 
de autentică

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Dragă Dumnezeu. Mi se zice 

Cap de Ou, am zece ani, dar arăt 

ca unul de şapte, trăiesc la spital 

pentru că am cancer şi dacă 

n-am vorbit niciodată cu tine 

este fi indcă nici măcar nu cred 

că exişti“. 

Aşa începe cartea după care 
autorul a realizat dramatizarea 
care se va juca acum la Galaţi. 

 O maturitate-instant, o poves-
te sfâşietoare, dar cu multă, multă 
tandreţe în cruzimea sa. „Oscar şi 
tanti Roz” (titlu original „Oscar et 
la Dame rose“), a dramaturgului 
franco-belgian, născut în Franţa, 
Éric-Emmanuel Schmitt, scriitor 
tradus în 46 de limbi şi jucat în 50 
de ţări, este o piesă despre moar-
tea ca poveste, despre o copilărie 
şi o maturitate-instant. Tanti Roz 
îl îndeamnă un lucru nebunesc: 
să trăiască în fi ecare zi câte zece 
ani şi astfel Oscar se maturizează 
şi mai mult.

 Cu emoţie şi neputinţă, dar şi 
cu admiraţie pentru curajul lor 
inocent, am întâlnit şi eu odată 
câţiva „Oscar”, fetiţe şi băieţi, iar 
normalitatea acestora m-a înfi orat 
mai mult decât lacrimile cuiva.  

Am citit cartea şi am văzut 
mai multe montări, inclusiv stu-
denţeşti, iar textul parcă se joacă 
singur. Acum însă mai avem un 
mare atu: un regizor care inovea-
ză întotdeauna, face dintr-un text 

vechi ceva nou, strălucitor, fără 
a-l trăda: reşiţeanul Dan Mirea, 
care a mai avut câteva montări 
extraordinare la Galaţi, la Tea-
trul Dramatic şi la Muzical – e 
deja cam „de-al nostru”!  Acum, 
el semnează şi scenografi a. Nu 
rataţi, deci!

 Joacă acum cunoscuta actriţă 
şi interpretă de pe scena Muzica-
lului (acum, manager al Teatrului 
din Buzunar) Isabela Oancea şi 
adolescenta de 14 ani Alessandra 
Spiridon, din trupa „Teatru de 
copii pentru copii”. Absolventă a 
unui curs de canto, a participat 
deja la mai multe festivaluri na-
ţionale şi internaţionale, printre 
care „Microfono d’Oro”, în Italia. 
La „Teatrul Muzical Şapte”, con-
dus de Isabela şi Sorin Oancea, 
cunoscutul regizor şi dirijor, 
mica actriţă a interpretat roluri 
principale în „Vrăjitorul din Oz” 
şi „Mary Poppins”, regizate de 
aceeaşi Isabela Oancea. Muzica 
originală a spectacolului este 
semnată de Ana Maria Oancea, 
fi ica familiei Oancea.

Premiera spectacolului va fi   
pe 27 martie, ora 20,00, un specta-
col ţinut la vremea sălilor închise 
a pandemiei. Cum este posibil aşa 
ceva? Online! Biletele, în valoare 
de 30 de lei, se pot procura prin 
https://eventbook.ro/theater/bi-
lete-oscar-si-tanti-roz-galati sau 
de la casieria Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Pentru fi ecare bilet 
achiziţionat pe Eventbook.ro, 
veţi primi un link cu care veţi 

intra pe transmisiunea LIVE a 
emoţionantului spectacol.

 Dedicată marii actriţe de fi lm 
Danielle Darieux (apropo, născu-
tă la Bordeaux, capitala marii 
regiuni franceze înrudite cu Ga-
laţiul; poate că autorul a văzut-o 
pe Darieux în rolul infi rmierei?), 
cartea vorbeşte despre furia şi ca-
maraderia dintre un copil bolnav 
de leucemie şi o bătrână infi rmi-
eră cu un trecut ciudat. 

 Autorul piesei, care spune 
despre el însuşi că este „un ado-
lescent rebel, nu susţine ideile 
impuse”, a făcut şi exerciţii de 
rescriere a unor piese clasice, mai 
ales de Molière. La 16 ani s-a 
decis să devină scriitor şi şi-a 

regizat spectacole pe texte de-ale 
sale în şcoală. 

„Astea fi ind zise, dacă după 
toate amănuntele pe care ţi le-am 
înşirat aici încă n-ai reuşit să-ţi 
dai seama cine e Tanti Roz, cred, 
dragă Dumnezeu, că n-ar mai fi  
cazul să rămâi pe post de Dumne-
zeu, ci ai face mai bine să ieşi la 
pensie. Sper că sunt sufi cient de 
clar?“, mai scrie Oscar. 

„Oscar şi tanti Roz” este foarte 
jucat în lume, dar şi în România, a 
obţinut Premiul Cronos în Elveţia 
şi are extraordinar de multe pre-
mii de dramaturgie în Franţa, Ca-

nada,  Germania, Polonia, 
Ucraina, Turcia! .

PREMIERĂ LA TEATRUL DIN BUZUNAR  .  ONLINEsemnal
Dimitrie Lupu 
şi un SF soft 
old&young 
fashion

PROZĂ. „O carte savuroasă 

a singurului scriitor SF bun pe 

care îl avem la ora actuală”, un 

prozator „absolut remarcabil”, 

scrie pe coperta cărţii lui Dimitrie 

Lupu editoarea Gabriela  Verban. 

„Povestiri soft” (nu uşurele, nu o 

aluzie la ţesătură, ci cu trimitere 

la software), Editura Verbaniana, 

Craiova). Lupu a scris romanele 

„Pecinginea”, superbul „Podul”, 

enigmaticul „Grădină cu Venus”, 

care merită să rămână în literatură 

la o promovare în care trebuie să se 

implice cu responsabilitate şi criticii, 

care aşteaptă să li se bată la uşă, 

„Vremea mahalalelor” – povestiri 

sau „Şapte povestiri crude”, cu o 

lume demnă de G. M. Zamfi rescu 

sau Eugen Barbu, delicatul „Mica 

elegie provincială”, sau mai 

recentul volum „Cinci oameni de 

hârtie”. În ´85, când am păşit în 

Cenaclul „A cincea dimensiune”, 

grup recunoscut la nivel naţional 

(în ´90, almanahul „Anticipaţia” 

a fost dedicat gălăţenilor!), l-am 

găsit acolo alături de traducătorii 

Petru Iamandi şi Vasile Savin, de 

invenatorul Doru Tătar, căruia 

avea să i se monteze un scenariu 

radiofonic la Radio Bucureşti, cu 

Victor Rebenciuc. Am profi tat de 

faptul că PCR considera genul SF o 

jucărie tehnică, nu auziseră probabil 

de Orwell şi de „1984“, aşa am 

scris liber, pentru Samizdat. Aveam 

un public interesat până târziu în 

noapte. Am descoperit că genul SF 

te formează ca să scrii fl uent, fără 

lăbărţări, cu un punct culminant şi 

fi nal neaşteptat. Model: „Miti”, cum 

îi spunem noi de-o viaţă, multă 

vreme starostele de la longevivul 

Cenaclu „Noduri şi Semne”, ne 

fermeca! S-a vădit că experienţa 

SF ne-a slujit tuturor, începând 

cu maestrul, un autodidact 

care ne uimea prin compararea 

stilurilor din atâţia şi atâţia creatori 

internaţionali. „Dimitrie Lupu 

are apetit pentru parabolă. Dar, 

deopotrivă, şi pentru fantastic, ca 

şi pentru observaţie socială plină 

de acuitate”, „reuşeşte să scoată 

efecte estetice neaşteptate”, 

sintetiza poetul Mihail Gălăţanu pe 

LiterNet.ro.   .Victor Cilincă 

Actriţa şi interpreta lirică u

Isabela Oancea

Alessandra Spiridon, pe scena unui festival internaţional de muzică uşoară u

Dramaturgul Éric-Emmanuel u

Schmitt
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cronologieologie

martie

26
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Englezul Charles Frederick Wort (născut, 13 

octombrie 1826 - decedat, 10 martie 1895), înainte 

de a se muta la Paris [în 1846], a lucrat ca ucenic la 

diverse ateliere din Londra, care produceau stofe.

La Paris, s-a căsătorit cu unul dintre modelele fi r-
mei, Marie Vernet. A conceput câteva rochii simple 
pentru soţia sa, iar clienţii ei au început să se între-
be despre rochii şi dacă pot cumpăra şi ei copii ale 
acestora.

Wort a devenit partener în fi rma de materiale la 
care lucra şi a încercat să-şi convingă partenerii să se 
extindă spre croitorie, dar aceştia au ezitat să îşi rişte 
reputaţia cu o afacere îndoielnică, precum croitoria. 
Wort a intrat atunci în contact cu un suedez bogat, 
Otto Bobergh, care a fost dispus să fi nanţeze această 
afacere şi cei doi au deschis, în 1858, un atelier de 
croitorie cu numele de Worth şi Bobergh.

În curând, Wort a devenit croitorul favorit al îm-
părătesei Franţei, Eugenie, şi al multor doamne din 
lumea bună a Parisului. Mulţi dintre clienţii săi fi deli 
veneau şi din alte ţări la Paris, pentru a-i achiziţiona 
creaţiile, unii chiar din New York sau Boston. Crea-
ţiile lui erau din materialele cele mai scumpe, cu o 
croială specială, personalizată pentru fi ecare client. 
Wort a preferat să-şi expună colecţiile de patru ori 
pe an, decât să-şi lase clienţii să dicteze modelul sau 
desenul. Datorită reputaţiei, Wort a fost nevoit să-şi 
refuze clienţii ori de câte ori aceştia nu se supuneau 
regulilor Casei Worth, ceea ce a dus la o sporire a 
strălucirii de care se bucura în epocă. Practic, Wort a 
revoluţionat complet croitoria. În timpul Războiului 
franco-prusac, Casa Worth - Bobergh a fost închisă. 
S-a redeschis în 1871, fără Bobergh, sub numele de 
Casa Worth. Wort şi-a cooptat fi ii, pe Gaston şi pe 
Jean-Philippe, în afacere şi astfel Casa Worth a reuşit 
să se dezvolte şi după decesul său. .

modă
Favorit al împărătesei Franţei

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile:  “Aripile 

nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Nu sunt 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 49 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:59 am

apune

56:29 pm

meteo 26 martie România & Europa 

Timişoara

13  00

Cluj

  9  -3-3

Bucureşti

13  33

Galaţi

15  66
Constanţa

 9  77

Braşov

  9 -4-4

Londra

13  00

Paris

10  11
Madrid

14  11
Roma

12  44

Chişinău

15  22

1554   u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa (jud. Neamţ), veche 
ctitorie a lui Alexandru cel Bun - 
al cărui mormânt se af lă aici.
1827  u Încetează din viaţă 
LUDWIG van BEETHOVEN (n. 
1770), compozitor german.
1892   u Încetează din viaţă WALT 
WHITMAN (n. 1819), scriitor 
american.
1911   u Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m. 1983), scriitor 
american.
1912   u Se naşte ALEXANDRU 
[LEANDRU] POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog. Cu activitate la Galaţi, 
unde în perioada 1937-1945 a 
fost profesor de desen la Liceul „V. 
Alecsandri” şi a redactat revista 
„Orizonturi”.
1918   u Încetează din viaţă 
CLAUDE DEBUSSY (n. 1862), 
compozitor francez.
1923  u Încetează din viaţă 
SARAH BERNHADT (n. 1844), 
actriţă franceză de teatru şi film, 
considerată una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1931  u Se naşte MIRCEA IVĂNESCU 
(m. 2011), poet, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1953  u Cercetătorul american 
Jonas Salk anunţă descoperirea 
vaccinului împotriva poliomielitei.
1984   u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI  
(n. 1909), pictor, pedagog. A fost 
primul preşedinte al Cenaclului 
Galaţi al UAP, înfiinţat în 1951.
1988   u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU ADIN DĂNILĂ, 
pictor.
2006   u Încetează din viaţă MIELU 
STATE (n. 1937, la Galaţi), 
psiholog, pedagog, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă IOAN 
GRIGORESCU (n. 1930), publicist, 
scenarist, memorialist.   V.G.

Charles Wort, 
părintele 
croitoriei de lux
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Cotele apelor Dunãrii
din 25 martieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că azi vei fi  mai dinamic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești răsplătit pentru eforturile 

depuse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei auzi de un chilipir, o 

oportunitate de investiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Conjuncturi favorabile din punct 

de vedere fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Șanse mari să auzi vești bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, vei susţine, încuraja pe 

cineva apropiat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu te grăbi să semnezi un acord, 

deși pare tentant.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Mai multă grijă de sănătatea 

personală!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să intri în posesia unei 

sume de bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încearcă să lași acea tendinţă de 

a te impune!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei descoperi soluţiile efi ciente 

la problemele apărute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţine cont de faptul că ceea ce 

oferi, aceea primești.

horoscop
26 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 26 MARTIE 

DRAGOSTE MINCINOASĂ
TVR 2. ora 20:10, thriller, 2017, Canada

Cu: Emmanuelle Vaugier, Cameron Bancroft.  u Deşi a trecut cu 
greu peste dispariţia soţului ei, înecat în timpul unei expediţii de rafting, 
Gabrielle se consolează cu prezenţa fiicei ei adolescente. Câteva luni mai 
târziu, însă, femeia îl zăreşte fugitiv în mijlocul unei mulţimi în San 
Francisco şi în mintea ei se strecoară bănuiala că ar putea fi victima unei 
înscenări. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal

12:40 Discover Romania

12:55 Vorbeşte corect!

13:00 Ediţie specială

13:10 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Telejurnal

00:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 Nadine (R)

02:00 Dispăruţi fără urmă (R)

02:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 The International:

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

21:45 The Wall - Marele Zid

23:00 Observator

23:30 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

09:55 Povestea jucăriilor 4

SUA, Animaţie, Aventuri
11:35 O familie modernă

SUA, Comedie
12:00 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
13:40 Şcoala de şoferi               

pentru femei saudite

14:45 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
17:00 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

19:00 Complotul                      

împotriva Americii

SUA, Dramă
20:00 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Ali şi Cavett: povestea 

casetelor

23:50 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror
01:30 Share

SUA, Thriller
02:55 Crăciunul în Grand Valley

SUA, Romantic

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Primavara amintirilor

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Cronici Mediteraneene

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
18:45 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Dragoste mincinoasă

Canada, Thriller
21:45 Discover Romania

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Primavara amintirilor (R)

00:20 Dragoste mincinoasă (R)

Canada, Thriller
01:50 Discover Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 martie

remember
Florin Ştefănescu-Goangă (1881-1958)

Psihologul Florin Ştefănescu-
Goangă s-a născut la Curtea de 
Argeş, pe 5 aprilie 1881. Şi-a făcut 
studiile la Leipzig, unde şi-a sus-
ţinut, în 1911, teza de doctorat. A 
fost profesor la Universitatea din 
Cluj, subsecretar de stat în Minis-
terul Instrucţiunii Publice şi Mi-
nisterul Educaţiei Naţionale. La 
iniţiativa sa s-a înfi inţat, în 1927, 
un laborator de psihologie expe-
rimentală la Universitatea din 
Cluj, care s-a transformat în Insti-
tutul de Psihologie Experimenta-
lă Comparată şi Aplicată, primul 
de acest fel din ţară. În 1931, a 

pus, la Cluj, bazele Societăţii de 
Psihologie. Prin grija sa a apărut, 
la Cluj, între anii 1938 şi 1949, 
„Revista de psihologie teoretică 
şi aplicată”. Datorită lui s-a reuşit 
introducerea fi şei de observaţie 
psihologică în toate şcolile din 
ţară şi organizarea unui serviciu 
psihologic la Calea Ferată. A scris 
lucrări şi studii, printre care „Se-
lecţiunea capacităţilor şi orienta-
rea profesională” „Adaptarea so-
cială”, „Educaţia copiilor inferior 
şi superior dotaţi”. Pe 28 mai 1937, 
a fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 26 martie 
1958. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

244 CM

305 CM

324 CM

- 9 cm

- 1 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

341 CM

263 CM

205 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm
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Dragoste 
în vremea 
Covidului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Fabulă!

ORIZONTAL: 3) Guralive pe uliţă – Măcelar de meserie. 4) Un fel de u

a neglija – Îndemn la treabă. 5) Zăgaz din lemn pe râu – Luminează 

la maşină. 6) Trecuţi prin facultate – A diminua o mărime. 7) Cad în 

lături! – Prelungiri protoplasmatice – Abia la început! 8) Trecută prin 

foc – Motoare anatomice. 9) Ansambluri de doi cântăreţi.

VERTICAL: 2) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Tipar u

poligrafi c de probă. 3) Etaje la bloc – Suport la hipism. 4) Sol deşertic 

– Istoric roman. 5) Nae Luca – Unităţi statale – Capăt de gătej! 6) O 

adevărată nebunie (pl.). 7) Răpitor asemănător cu crapul – Cină de 

gală. 8) Taler la balanţă – Furios…la culme! – Animă jocul copiilor. 

Dicţionar: CATO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

LATIFUNDII, EREDE, FILM, GALESA, SIP, ACEI, DECOR, LAC, CATUNE, 
INARIPAT, C, Z, BUCALATI, AMIBA, ABUZ, TONI, ARICI, EVANGHELIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Medici de familie“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, PACATOS, LUMINA, N, SARITOR, VETERANA, A, VECIN, NOT, SIMT, TD, RA, NEAM, 
OCA, DOR, ACCESA, VARSATA, C, ZARE, SOSIT, TANTAR, ME.

integramă 

Cap la cap
Scrisă la 
solicitare

Merită a fi  
spălat

...

...

Murdărie

Acte 
medicale

Păcăleala 
celor mici

Strigăte 
animalice

Rotiţă

Femeie de 
imagini

Speriate

Dat în 
reluare

Dau în bobi

Singuri!

Atinşi de 
muiere

Purtat prin 
corespondenţă

Cuvânt din 
vechime

Armă grea

...

A lua loc

Plin de 
pete!

Oină!

Orientare
de stânga

Somnorosul 
copiilor

A da gust

Unici!

Datul cu 
ţârâita

Material 
de croit

State 
centrale!

Mediu 
vital!

A provoca

Susurul 
apei

Nina 
Stanciu

Au timp 
destul

Singure!

Trasul cu 
motocicleta A la grec

1 4

7 9 3 5

1 8 2

9 6 4

3 8

8 7

6 4 7

9 2 1 8

3 5 9

8 9

5 4 7

1 6 9

8 5

3 2 9

5 4 7

7 9 3 8
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3 1 5 6
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9 3 5 6 4 2 8 1 7

6 1 4 8 3 7 2 5 9

7 2 8 9 5 1 6 4 3

3 7 6 2 1 5 9 8 4

5 8 1 4 6 9 7 3 2

2 4 9 7 8 3 5 6 1

4 5 2 3 7 8 1 9 6

8 6 7 1 9 4 3 2 5

1 9 3 5 2 6 4 7 8

5 2 3 4 1 6 8 7 9

6 9 1 8 7 5 4 3 2

8 7 4 2 3 9 5 1 6

7 4 2 9 5 3 6 8 1

9 8 5 6 4 1 3 2 7

1 3 6 7 2 8 9 5 4

4 1 9 3 8 2 7 6 5

2 6 8 5 9 7 1 4 3

3 5 7 1 6 4 2 9 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, pentru două 
rânduri scrise pe reţetă 
trebuie să-ţi dau 50 de euro?
- Da, deoarece pentru asta eu 
am învăţat 30 de ani.

- Şi eu trebuie să plătesc pentru că 
dumneata eşti aşa greu de cap?

2
- Femeile iubesc cultura.
- Serios?
- Da. Dimineaţa fac circ, iar 
seara, teatru.

u „Este meciul vieţii 
noastre“! „Fătălăulee”! Pesemne 
că aşa ar fi  strigat nevricoasa 
Dana Budeanu, dacă l-ar fi  
auzit aseară, la ştirile sportive 
ale Pro Tv, pe Ilie Poenaru, 
antrenorul FC Academica 
Clinceni, povestind cum profi tă 
de această perioadă pentru a-şi 
ajuta soţia la treburile casnice. 
Păi nu spunea Dana Budeanu 
că bărbaţii nu fac decât sex şi se 
uită la meci?! Mă rog, bărbaţii 
pe care i-a cunoscut dânsa, 
probabil! Într-o lume frumoasă 
şi normală, bărbaţii care nu doar 
se uită la meci, ci fac ca el să se 
întâmple, îşi susţin partenerele: 
„Avem ocazia să ne ajutăm şi noi 
mai mult soţiile. Pe la curăţenie, 
la spălat vase, să şi gătească. Asta 
e, nu avem ce face!”, mărturisea 
Poenaru. Mai spuneau ştirile 
Pro Tv că antrenorul le-a dat 
fotbaliştilor liber la făcut copii şi 
că în decembrie ar putea fi  pline 
maternităţile: „E un lucru bun! 
Măcar să ajungem în situaţia 
asta!”, a spus Ilie Poenaru. „Este 
meciul vieţii noastre, trebuie 
să-l câştigăm. Bătălia se duce 
în spitale. Ca să nu ajungem 
acolo, haideţi să ne protejăm! 
Staţi în casă!”, spun starurile 
internaţionale ale fotbalului. 
Pentru egalitate de şanse, 
trebuie să ştiţi şi ce fac marile 
campioane ale lumii: Simona 
Halep - cartofi  prăjiţi şi clătite 
cu ciocolată, iar Nadia cântă la 
pian! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată cu cartofi  
violet şi dressing 
de iaurt

INGREDIENTE. 3 cartofi  violet, 3 ouă, 1 

salată verde, 1 ceapă roşie, 100 gr iaurt, 3 linguri 

zeamă lămâie, câteva fi re mărar, sare de mare;

MOD DE PREPARARE. Fierbem 

cartofi i în coajă şi, după ce se răcesc, îi curăţăm 

şi îi tăiem rondele. Ouăle le fi erbem astfel încât 

să rămână puţin moi, le lăsăm să se răcească şi 

le curăţăm. Tăiem ceapa roşie rondele. Aşezăm 

salata ruptă bucăţi pe un platou, apoi aşezăm 

rondelele de cartofi , ceapa roşie şi ouăle tăiate 

sferturi. Iaurtul îl frecăm cu sarea şi cu zeama de 

lămâie şi adăugăm mărarul tocat mărunt. Asezo-

năm salata cu dressingul de iaurt. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unitate 
de putere

Unse!

Schimbate 
la pauză

(„GREIERELE ŞI FURNICA”DE ALECU DONICI)
La o dezlegare corectă af laţi replica finală dată de furnică greierului trubadur
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MEDICAMENT 

ÎMPOTRIVA            

COVID-19
CERCETARE. Simptomele 

severe de COVID-19 ar putea fi  tratate 

efi cient cu un medicament contra 

artritei reumatoide, care ar urma să fi e 

disponibil pe piaţă în această vară.   

> pag. 09

UNIVERSITATEA 

POATE PRODUCE 

MĂŞTI
OFERTĂ. Facultatea 

de Inginerie de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ a fabricat, prin 

imprimare 3D, câteva modele de 

echipamente de protecţie şi le poate 

produce în serie. > pag. 04

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 joi

23 - 28 martie 2020
12

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Zece ani de la înfiinţarea 
Observatorului 
Astronomic gălăţean

MOMENT IMPORTANT PENTRU ASTRONOMIA ROMÂNEASCĂ . ANIVERSARE

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Pe 25 martie 2020 s-au împlinit 

zece ani de la deschiderea 

ofi cială a Observatorului 

Astronomic al Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“ Galaţi, 

un moment important pentru 

astronomia românească, 

deoarece atunci a fost inaugurat 

cel mai mare observator public 

și educaţional din România.

Construcţia Observatorului 
Astronomic a început în anul 
2005 şi s-a fi nalizat în vara anu-
lui 2007. Dotarea Observatorului 
Astronomic s-a realizat în perioa-
da 2007-2009, din fonduri euro-
pene, prin proiectul „Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Ga-
laţi - obiectiv turistic transfron-
talier“, implementat de Consiliul 
Judeţului Galaţi, în parteneriat 
cu Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi şi Centrul Infome-
dia Cahul (Republica Moldova), şi 

prin sponsorizări din partea mai 
multor fi rme.

În total, Observatorul Astrono-
mic deţine 11 instrumente optice, 
dintre care: patru lunete și şapte 
telescoape de diferite caracteristici 
optice.

Din punct de vedere ştiinţifi c, 
până în acest moment, au fost obser-

vate peste 1.300 de obiecte (asteroizi 
şi comete) şi peste 11.000 de poziţii 
(coordonate cereşti ecuatoriale), ra-
portate internaţional către Minor 
Planet Center, din care 5.433 de po-
ziţii raportate pentru asteroizi apro-
piaţi Pământului. În martie 2012, au 
fost observate, pentru prima oară în 
România, planete extrasolare (pla-

nete ce se rotesc în jurul altor stele). 
În anul 2013, Observatorul Astrono-
mic din Galaţi a ocupat locul 8 în 
Europa şi locul 40 în top mondial 
(din peste 1.800 de observatoare) 
din punct de vedere al observaţii-
lor asupra asteroizilor şi cometelor, 
fi ind cel mai productiv observator 
astronomic din România în ceea ce 
priveşte acest tip de observaţii. Până 
în acest moment, la Observatorul 
Astronomic al Complexului Muze-
al de Ştiinţele Naturii Galaţi, au fost 
descoperite 12 stele variabile.

Cel mai important program 
educaţional este Astroclubul „Călin 
Popovici“, acesta desfăşurându-și 
activitatea în cadrul Observatoru-
lui Astronomic al Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii Galaţi. De 
asemenea, sunt organizate și alte 
programe educaţionale, cum ar fi : 
Şcoala de vară de astronomie „Pri-
viţi cerul!“ (în fi ecare an, în luna 
iulie), Tabăra de astronomie „Deep-
sky“ din Munţii Măcinului (în fi eca-
re an, în luna august), dar şi multe 
alte programe dedicate copiilor de 
grădiniţă şi şcoală primară.   .

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.AR
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